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70 milijuna kuna
izravno ulažemo u zaštitu okoliša

Zlatna povelja Ogranku 
Matice hrvatske Bizovac
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Piše: Lidija Aničić

P oštovani čitatelji,
“Voda je najvaž-
nije pitanje resur-
sa našeg života i 
života naše dje-
ce. Zdravlje na-

ših voda glavna je mjera življe-
nja”, poznata je izreka nekad 
vodećeg američkog geomorfo-
loga i hidrologa Lune Leopol-
da. Upravo je on bio začetnik 
nove filozofije upravljanja vod-
nim resursima utemeljenim na 
klimatskim, geološkim i dru-
gim čimbenicima prije više od 
pola stoljeća kada je gotovo vi-
zionarski upozorio na važnost 
očuvanja voda za buduća vre-
mena.
Da ova njegova poruka iz go-
dine u godinu u današnjem svi-
jetu sve više dobiva na značaju 
potvrdila je i nedavna sveča-
nost u Belišću u povodu otva-
ranja radova na izgradnji Ure-
đaja za pročišćavanje otpadnih 
voda u sklopu Projekta vodo-
opskrbe i odvodnje Valpovo – 
Belišće. Neosporno je, kao i pri 
mnogim takvim projektima, da 
će njegov pravi karakter i po-
tencijal pokazati vrijeme, no i 
bez vrtnje vremenskog kotača, 
jasno je da je to doista bio po-
vijesni dan i dar neprocjenjive 
vrijednosti za Belišće i okolicu. 
Osobito je to pak ključno za ri-
jeku Dravu i sve nas, cijelu za-
jednicu kojima je ova europska 
Amazona u srcu i koji simbio-
zu rijeke i grada oduvijek do-
življavaju kao jedinstvenu i ne-
djeljivu cjelinu...

Kruna Projekta 
stoljeća

Povijesni je to dan zbog činje-
nice što u mladom gradu krat-
ke, ali impresivne prošlosti, 
koji je od svojih početaka već 
imao i vodovod i kanalizaciju, 
kreće još jedan značajan se-
gment i svojevrsna kruna “Pro-
jekta stoljeća u Valpovštini” – 
izgradnja UPOV-a financijske 
težine od gotovo 70 milijuna 
kuna kao najvrijedniji dio pro-
jekta koji se odnosi na područ-
je Belišća, a kojeg će s više od 
90% iznosa financirati i podu-
pirati Fondovi EU i Vlada RH. 
Ne želeći umanjiti njegovu fi-
nancijsku vrijednost, za žite-
lje ovog kraja još je važnija či-
njenica što će se u sklopu istog 
projekta za naše, ali i generaci-
je koje dolaze poslije nas i našu 
djecu, dugoročno i kvalitetno 
riješiti problem otpadnih voda 
i njihovo zbrinjavanje. Jer, na-

Riječ urednice

kon što se u lipnju 2024. godi-
ne izgradi ovaj pročistač, otvo-
rit će se nova stranica u priči o 
zbrinjavanju otpadnih voda za 
cijelo područje. Naime, upravo 
započeti projekt UPOV-a Beli-
šće III na samom rubu grada, 
planiran je za prihvaćanje go-
tovo 24.200 ekvivalent stanov-
nika otpadnih voda i zbrinut 
će sve otpadne vode ne samo s 
područja Belišća i njegovih pri-
gradskih naselja, nego i Valpo-
va i Šaga kao i Marijanaca, Ku-
nišinaca i Črnkovaca u Općini 
Marijanci. Kada se uz njih na 
sustav odvodnje priključe još 
i naselja Gorica Valpovačka i 
Bocanjevci koji su trenutačno 
u fazi projektiranja, novi ure-
đaj radit će punim kapacitetom 
kako je bilo i projektirano. 

Odvajanje javnog i 
privatnog

Za razliku od dosadašnjeg ure-
đaja koji se koristi, a koji ima 
2. stupanj pročišćavanja, novi 
UPOV 3. stupnja obavljat će 
još bolje filtriranje otpadnih 
voda koje smiju ići u vodotok 
po najnovijim standardima što 
će spriječiti svaku mogućnost 
onečišćavanja toliko nam dra-
ge rijeke Drave. Također, nji-
me će se dugoročno riješiti i 
pitanje zbrinjavanje otpadnih 
voda na način da će tvrtka DS 
Smith Belišće nastaviti koristi-
ti postojeći pročistač za vlastite 
potrebe, a svi ostali priključit 
će se na novi pročistač.
Koliko je taj problem uistinu 
bio ozbiljan i kako se dugo tra-
žilo rješenje za njega, podsjetio 
je na svečanosti u Belišću i prvi 
čovjek Hrvatskih voda, Zoran 
Đuroković. Odlično upoznat 
sa situacijom od prije više od 
dva desetljeća u Belišću, osvr-
nuo se Đuroković na problem 
prerade otpadnih voda koja se 
odvijala u bivšem Kombina-
tu Belišće zbog čega se goto-
vo dvadesetak godina tragalo 
za rješenjem kako bi se konač-
no odvojilo javno od privatnog 
i riješilo pitanje pročišćavanja 
voda iz kanalizacijskog susta-

va na području Belišća i okol-
nih sredina koje mu gravitira-
ju, kazao je. 
To je posebno važno naglasi-
ti u svjetlu činjenice da je Be-
lišće još prije gotovo pola sto-
ljeća, među prvim gradovima u 
Slavoniji izgradio svoj kanali-
zacijski sustav i priključio ga na 
tadašnji UPOV Belišće, dok je 
mreža u Belišću i Bistrincima 
građena sedamdesetih godina, 
te od tada nije vršena izmjena 
niti sanacija cijevi. Projektom 
FASEP vrijednim više od 380 
milijuna kuna za koji nam EU 
iz Fondova poklanja više od 
200 milijuna kuna, a Vlada RH 
ga podupire ga s gotovo 90 mi-
lijuna kuna, cijeli sustav se ob-
navlja i modernizira. Ipak, isti 
je to onaj projekt koji je bez 
obzira na sve ove benefite koje 
cijela zajednica dobiva s njime, 
neočekivano prije nekoliko go-
dina bio ozbiljno doveden u pi-
tanje. Nije tajna da je isključivo 
zahvaljujući ogromnom anga-
žmanu čelnih ljudi Hrvatskih 
voda, Osječko-baranjske župa-
nije, ali i Grada Belišća, on u 
zadnji trenutak spašen te sada 
možemo svjedočiti njegovom 
velikom finalu čiji je važan se-
gment i ovaj projekt u Belišću. 
Koliko bi tragično bilo prokoc-
kati ovakvu jedinstvenu priliku 
te ostati bez projekta o kojem 
mnogi još uvijek samo mogu 
sanjati - nije potrebno nagla-
šavati. 

Korak u budućnost 
Ako je netko istinski kompe-
tentan za procjene i valorizaci-
ju kompleksnosti i značaja pro-
jekata, pa tako i ovoga, onda je 
to definitivno Grad Belišće sa 
svojim tvrtkama i ustanovama 
čiji su timovi na čelu sa svojim 
prvim čovjekom u proteklom 
desetljeću uspješno realizirali 
više od 250 projekata: od onih 
“najmanjih”, ali za svaku za-
jednicu iznimno važnih koji se 
odnose na nadstrešnice i no-
gostupe, pa sve do impresivnih 
EU projekata višemilijunskih 
vrijednosti. Takvom brojkom 
ne mogu se pohvaliti ni dale-

ko veći gradovi, pa je stoga ite-
kako meritorna ocjena zamje-
nice gradonačelnika Ljerke 
Vučković, koji je ovaj projekt 
na svečanosti u povodu počet-
ka radova nazvala “korakom 
u budućnost” i projektom čiju 
već ionako veliku financijsku 
težinu daleko nadmašuje ona 
društvena vrijednost. A ona 
pak u jedno sublimira i podiza-
nje komunalnog standarda na 
višu razinu i poboljšanje uvje-
ta života ne samo za područje 
našeg grada, nego i puno šire, 
ali i ogroman doprinos zaštiti 
okoliša i očuvanju naše rijeke 
Drave.

Dio naših života
Jer Drava u životima ove za-
jednice ima daleko veću i zna-
čajniju ulogu nego što bi se to 
očekivalo od jedne rijeke. Ona 
je naime, bila jedan od glav-
nih čimbenika zašto je mađar-
ska veleposjednička obitelj Gu-
tmann te 1884. godine, po uzoru 
na brojne europske velegrade 
uz rijeke, odabrala baš ovu lo-
kaciju u Slavoniji da na njoj po-
sije sjeme današnjeg Belišća, jer 
je i njih neosporno fascinirao i 
pokrenuo upravo doživljaj ovog 
krajolika, bogate šume i njego-
va jedinstvena ljepota za čije je 
oblikovanje Drava bila itekako 
zaslužna. Sudbina joj je uskoro 
dodijelila i ulogu transportnog 
puta, kao i važnog fragmen-
ta u proizvodnom procesu no-
ve tvornice. Uz sve to, uz njezi-
ne obale naselje je prerastalo u 
grad, širila se industrija, stasale 
su generacije koje su tu provo-
dile bezbrižne trenutke i godi-
ne mladosti, a sportaši postizali 
vrhunske uspjehe svjetskih raz-
mjera. Uz nju su se kreirale i 
gradile uspomene, opuštalo se, 
družilo i sanjalo... 
Sve ovo i više nego dovoljno 
potvrđuje koliko je ovaj pro-
jekt životno važan za sve nas i 
za očuvanje rijeke Drave za bu-
duće generacije, a i povijest će 
ga zasigurno zabilježiti kao pri-
mjer na koji se brižno čuva na-
sljeđe dobiveno od naših pret-
hodnika. 

Dar Dravi i  
našoj Djeci
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B elišćanski gradski 
vijećnici na svojoj 
su 16. sjednici odr-
žanoj u petak, 4. 
studenoga, izgla-
sali četvrti po redu 

rebalans gradskog proračuna koji 
je  povećan za 55.435.030 kuna te 
sada iznosi 208.119.856 kuna. Če-
tvrte po redu izmjene i dopune 
proračuna jasna su najava novih 
projekata za koje se Grad pripre-
ma. 
- Na kraju godine u okviru Naci-
onalnog programa oporavka i ot-
pornosti pojavljuje se mogućnost 
za prijavu Grada Belišća na jedan 
od natječaja koji je nama iznimno 
važan i to je ujedno i najvažniji ra-
zlog rebalansa proračuna. Namje-
ravamo se prijaviti na natječaj ko-
ji podrazumijeva unaprjeđivanje 
turističke, sportske i rekreacijske 
infrastrukture ukupne vrijednosti 
oko 53 milijuna kuna za što smo 
ishodili projektnu dokumentaci-
ju i taj projekt mora biti uvršten u 
proračun kako bismo se mogli pri-
javiti na natječaj. Očekujemo da 
će njegova konačna odluka i pro-
vedba biti tijekom iduće godine, 
ali prijava će ići u ovoj godini. Ta-
kođer, taj isti projekt mora se uvr-
stiti i u proračun za 2023. godinu, 
a kroz projekt bi se nakon više od 
četiri desetljeća, između ostalo-
ga, napravila rekonstrukcija i una-
prjeđivanje ponude i sadržaja beli-
šćanskog bazena, u vrijednosti više 
od 30 milijuna kuna - otkrio je gra-
donačelnik Dinko Burić.

Projekti idu dalje
Zbog dva projekta: dovršenja pro-
jekta “List do lista – industrijska 
baština Belišća“, koji podrazumi-
jeva obnovu Palače Gutmann, ure-
đenje pristupnih površina i središ-
njeg gradskog trga te energetsku 
obnovu Starog mlina u Belišću, na 
dnevnom redu našle su se i dvije 
točke o zaduživanju Grada o čemu 
je prvi čovjek grada rekao:
- Zahvaljujući novom Zakonu o 
proračunu i Pravilniku o zaduživa-

Održana 16. sjednica Gradskog vijeća Belišća

nju, sada se može ostvariti povrat 
neprihvatljivih troškova za pro-
jekte sufinancirane EU sredstvi-
ma. Naime, mnogi od projekata, 
ne samo u Belišću nego i drugdje, 
premašili su u stvarnim iznosima 
projektirane vrijednosti na počet-
ku same prijave, pa je tako Grad 
Belišće 2018. godine za „List do 
lista“ predao prijavu u vrijedno-
sti od oko 21,5 milijuna kuna. Go-
dinu nakon projekt je odobren za 
EU sufinanciranje, a dok se prove-
la javna nabava, stigla je 2020. go-
dina. U međuvremenu je na javnoj 
nabavi stigla ponuda viša za 5,2 
milijuna kuna. Tijekom izvođenja 
radova došlo je i do nekih nepred-
viđenih troškova u iznosu od oko 
1,9 milijuna kuna, no do kraja pro-
sinca očekuje se završetak svih ra-
dova, dok je trajanje samog pro-
jekta do 28. veljače 2023. Novim 
Pravilnikom predviđeno je da se 
za sva ta sredstva koja su iznad ini-
cijalno planiranih, kao i neprihvat-
ljiva sredstva, općine, gradovi i žu-
panije mogu zadužiti, ali na vlastiti 
teret, jer Europa to ne priznaje - 
kazao je. 
Gradonačelnik je pojasnio i kako 
je jednako tako na temelju Zako-
na o proračunu, Pravilnikom pred-
viđena i mogućnost zaduživanja za 
penalizaciju na svim projektima, 
jer gotovo da nema više ni jednog 
europskog projekta, a da se ne do-
bije penal od 5 do 25 posto. Od 
onih inicijalnih 21,5 milijuna kuna, 
projekt je sa svim ovim elementi-
ma narastao na više od 28 milijuna 
kuna, na što treba dodati i pena-

lizaciju, zbog čega je Grad uložio 
žalbu. To je razlog zašto Grad po-
diže kredit od 8,5 milijuna kuna za 
sva sredstva koja su iznad inicijal-
nih.
Provedba odobrenog projekta 
energetske obnove Starog mlina 
razlog je drugog zaduženja. Ovaj 
projekt Grad Belišće provodit će 
zajedno s Fondom za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost, a u 
njemu je omjer financiranja 60:40, 
pri čemu će većinu platiti Grad. 
Zajedno s neprihvatljivim troško-
vima, računa se da će belišćanski 
udio biti i nešto veći, 65:35 posto. 
Ukupna vrijednost ovog projek-
ta veća je od 5,2 milijuna kuna, a 
Grad Belišće podići će kredit od 
3,5 milijuna kuna za svoj dio.

Proračun za 2023. - 
ambiciozan, ali realan

“Ambiciozan, ali realan”, okarak-
terizirao je gradonačelnik Dinko 
Burić plan proračuna Grada Be-
lišća za 2023. godinu, koji će pre-
ma usvojenom prijedlogu iznositi 
23.734.677 eura ili gotovo 179 mi-
lijuna kuna.
- Kad je u pitanju Plan proraču-
na za iduću godinu, on je ambici-
ozan u smislu završetka provedbe 
projekata koji su već u tijeku i oče-
kivanja projekata na koje ćemo se 
prijaviti, a za koje priželjkujemo 
da budu i odobreni. Iznimno nas 
raduje što nam je odobreno pro-
širenje kapaciteta Dječjeg vrtića u 
Belišću za još dva odjeljenja, od-
nosno za smještaj 40-ak djece, što 

će zasigurno pridonijeti zadovo-
ljenju potreba za smještajem dje-
ce predškolske dobi na području 
Grada Belišća. Osim toga, tu je i 
cijeli niz drugih projekata, a me-
đu njima i projekt od 50 milijuna 
kuna koji u najvećem dijelu podra-
zumijeva kompletnu, ne samo re-
konstrukciju nego i nadogradnju 
našeg bazena. Vjerujem da smo 
ga dobro pripremili i očekujemo 
pozitivan ishod - poručio je gra-
donačelnik na sjednici na kojoj je 
pri izglasavanju ovih točaka dnev-
nog reda izostala podrška vijećni-
ka HDZ-a. 
Uz ove točke, na sjednici je usvo-
jen i aneks ugovora o sufinancira-
nju projekta vodoopskrbe i odvod-
nje Valpovo – Belišće, odobrena je 
subvencija od 1.994.834,10 kuna 
tvrtki Hidrobel za provedbu pet 
projekata iz Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti te subvenci-
ja od 805.000 kuna tvrtki Kombel 
za javni prijevoz učenika te sku-
pljanje otpada, čime se cijena od-
voza otpada za građane neće mi-
jenjati. Usuglasili su se i oko plana 
djelovanja pri sanaciji šteta od pri-
rodnih nepogoda za 2023. godinu 
i plana upravljanja gradskom imo-
vinom. Među 37 točaka dnevnog 
reda našle su se i teme vezane uz 
sustav civilne zaštite, naknade po-
litičkim strankama zastupljenim u 
Gradskom vijeću, koje se smanju-
ju s 3500 na 2000 kuna, te planovi i 
odluke gradskih odjela i institucija 
u 2023. godini pri čemu su svi fi-
nancijski podaci izraženi u eurima. 
Bitno je naglasiti da se ni u idu-
ćoj godini na području Gra-
da neće mijenjati postojeće so-
cijalno-demografske mjere te 
subvencije poduzetnicima, obi-
teljskim poljoprivrednim gospo-
darstvima, poduzetničkim institu-
cijama i građanima, a sve to nije 
rezultat promišljanja u posljednjih 
15 dana, već se na tome intenziv-
no radilo u proteklih više od pola 
godine. 

 Lidija Aničić

Plan proračuna za 2023.  
179 MILIJUNA KUNA  

ILI 23,7 MILIJUNA EURA
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S imboličnim polaga-
njem povelje - ka-
mena temeljca na 
prigodnoj sveča-
nosti u Ulici A. G. 
Matoša, u srijedu, 

12. listopada u Belišću je službe-
no započela izgradnja Uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda Be-
lišće vrijednog 55.892.938 kuna. 
Ovo je ujedno i pojedinačno fi-
nancijski najvrjedniji dio investici-
je u sklopu EU projekta "Projekt 
vodoopskrbe i odvodnje Valpovo 
– Belišće" koja se odnosi na Grad 
Belišće, a radovi bi se trebali zavr-
šiti do ljeta 2024. godine.
Kamen temeljac zajednički su 
položili generalni direktor Hr-
vatskih voda Zoran Đuroković, 
predsjednica Skupštine Osječ-
ko-baranjske županije i izasla-
nica župana Osječko-baranjske 
županije Ivana Bagarić, zastu-
pnik u Hrvatskom saboru Go-
ran Ivanović te zamjenica gra-
donačelnika Belišća, Ljerka 
Vučković. Uz njih svečanosti su 
nazočili i zamjenik generalnog 
direktora Hrvatskih voda Da-
vor Vukmirić, čelnici susjednih 
gradova i općina, predstavni-
ci investitora, izvođača radova, 
nadzora, javne uprave i drugi 
uzvanici. 
- Investicija čijem početku da-
nas svjedočimo dio je velikog 
EU Projekta vodoopskrbe i od-
vodnje Valpovo-Belišće čiji je 
nositelj Dvorac d.o.o. iz Valpo-
va, a partner u projektu je Hi-
drobel d.o.o. iz Belišća, kao i 
gradovi Valpovo i Belišće te op-
ćine Bizovac, Koška, Marijanci 
i Petrijevci. Projekt se najvećim 
dijelom financira iz Kohezij-
skog fonda EU-a, Operativni 
program Konkurentnost i ko-
hezija 2014-2020., a nacionalnu 
komponentu osiguravaju Mini-
starstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, Hrvatske vode, te ispo-
ručitelji vodnih usluga Dvorac 
d.o.o. i Hidrobel d.o.o. 
Ukupna vrijednost projekta izno-
si 271.578.968 kuna, dok dio ko-
ji se odnosi na Grad Belišće izno-
si 93.192.612,17 kuna, istaknuto je 
na svečanosti na kojem su poseb-
ne zahvale upućene resornom Mi-
nistarstvu gospodarstva i održivog 

Započela izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda Belišće

Projekt stoljeća ulazi  
u veliko finale

lent stanovnika otpadnih voda i 
zbrinuti sve otpadne vode s po-
dručja Belišća, Valpova i drugih 
manjih naselja koja se nalaze u 
okolici, što će znatno poboljša-
ti, unaprijediti i osigurati za bu-
duće generacije čistoću rijeke 
Drave - kazao je.
Đuroković je također upozorio 
i na izuzetno važnu činjenicu da 
je 70 posto od ukupnog izno-
sa ovog projekta osigurano iz 
sredstava EU-a, a po 13 posto 
je iz Ministarstva gospodarstva 
i održivog razvoja i Hrvatskih 
voda. Tako iz Vlade Republi-
ke Hrvatske dolazi ukupno 26 
posto investicije, a tek 4 posto 
je lokalna komponenta koja će 
dosegnuti 15-ak milijuna ku-
na. To znači da će Vlada RH za 
ovaj projekt osigurati 80 ili 90 
milijuna kuna, a više od 200 mi-
lijuna kuna doći će iz EU-a.

 Niz benefita
- No, kada se sagledaju i one 
druge važne brojke, osim zbri-
njavanja ukupnog onečišćenja 
otpadnih voda na ovom područ-
ju, imat ćemo i 3500 novih pri-
ključaka za kuće koje nisu spo-
jene na kanalizacijski sustav, 
odnosno čak 10.000 stanovnika 
ovog područja bit će priključe-
no na javni sustav odvodnje što 
će značiti i zdraviji i kvalitetniji 
život građana, ali i jamčiti mo-
gućnost gospodarskog razvo-
ja ovog područja, jer bez infra-
strukture nema razvoja - kazao 
je u Belišću Đuroković dodav-
ši da će uređaj za pročišćava-
nje otpadnih voda u Belišću ne-
što izići iz okvira dovršetka svih 
drugih radova koji je trebao bi-
ti krajem 2023. godine. Ipak, 
očekuje se da bi do lipnja 2024. 
godine ovaj uređaj, čija će vri-
jednost s PDV-om iznositi oko 
70 milijuna kuna, trebao biti u 
funkciji. Drugi uređaj za proči-
šćavanje otpadnih voda predvi-
đen je u Petrijevcima za drugi 
dio manjih naselja. Za taj ure-
đaj se još nije došlo do potreb-
nih dozvola i kad to uslijedi i za 
taj uređaj uskoro bi se trebao 
položiti kamen temeljac. 
Ne skrivajući zadovoljstvo po-
četkom ovog projekta, zamjeni-

Saborski zastupnik Goran Ivanović nazvao je ovo povijesnim projek-
tom aglomeracije Valpovštine vrijednim više 350 milijuna kuna i do-
dao da u povijesti ove mikroregije nije bilo većeg projekta. 
- Svi težimo čišćem i ekološki osvještenijem okolišu i većoj zaštiti, a 
ovaj pročistač u Belišću je upravo takav projekt. On, naime, rješava 
problem koji ne seže od nedavno, nego još iz 80-ih godina prošlog 
stoljeća - naglasio je Ivanović zahvalivši komunalnim tvrtkama na vo-
đenju ovih poslova, ali posebno suportu Hrvatskih voda iz Zagreba i 
Osijeka te županu Ivanu Anušiću, koji je bio važan dionik projekta.

Povijesni Projekt aglomeracije

Zoran Đuroković, generalni direktor Hrvatskih voda

razvoja i Hrvatskim vodama na su-
radnji i podršci koju su pružili u re-
alizaciji ovog projekta, te Osječko-
baranjskoj županiji na potpori.

Obilna pomoć  
Vlade RH

Prvi čovjek Hrvatskih voda Zo-
ran Đurković konstatirao je na 
svečanosti kako će ovaj izni-
mno važan projekt vodoopskr-
be i odvodnje na kraju najvje-
rojatnije završiti s 386 milijuna 
kuna, a Vlada RH je pridodala 
još određeni dio sredstava s ob-

zirom na eskalaciju i povećanje 
cijena radova, tako da je uku-
pna financijska konstrukcija za-
tvorena. 
- Ona se odnosi i na tzv. linijske 
građevine, odnosno 37 kilome-
tara novih vodoopskrbnih cje-
vovoda, 65 kilometara kanaliza-
cijskih kolektora, novi uređaj za 
kondicioniranje odnosno pre-
radu pitkih voda kao i dva ure-
đaja za pročišćavanje otpadnih 
voda. Nalazimo se na mjestu 
gdje će biti budući tzv. UPOV 
Belišće III. stupnja koji će pri-
hvaćati gotovo 24.200 ekviva-
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ca gradonačelnika Ljerka Vuč-
ković rekla je u pozdravnom 
govoru da, iako u ovim vreme-
nima polaganje kamena temelj-
ca za neku građevinu i nije ta-
ko popularno, za Belišće je ovaj 
kamen temeljac i početak rado-
va na Uređaju za pročišćavanje 
otpadnih voda itekako znača-
jan. 

Korak u budućnost
- Osim što je pojedinačno za 
nas on financijski najveći, nje-
govu financijsku vrijednost da-
leko nadmašuje ona društvena 
vrijednost koja znači podizanje 
komunalnog standarda na višu 
razinu, koja znači doprinos za-
štiti okoliša i očuvanju naše ri-
jeke Drave, a time i poboljšanje 
uvjeta života na području našeg 
grada, ali i puno šire. Svjedoci 
smo mnogih izazova u posljed-

njih nekoliko godina, ali isto ta-
ko smo svjedoci činjenice da se 
u Slavoniji i Baranji, ali i cijeloj 
Hrvatskoj, puno gradi. EU nam 
je omogućio ulaganja prije sve-
ga u infrastrukturu, a time se 
znatno podignula i aktivnost u 
cjelokupnoj građevinskoj, ali i 
pratećoj industriji koja je osigu-
rala radna mjesta. Svjesni smo 
ipak da nas sve čeka još puno 
truda kako bismo omogućili da 
budući naraštaji ostanu ovdje i 
da se vrate svi oni koji su otišli. 
Vjerujemo da je i unapređenje 
standarda u području komunal-
ne infrastrukture jedan korak u 
budućnost, naglasila je zamjeni-
ca Vučković poručivši da se kraj 
ovog projekta nazire te pozvala 
na hrabrost i strpljenje do zavr-
šetka.
- Ovo je velika investicija u okvi-
ru velikog projekta. Puno ljudi je 
angažirano u njemu koji su da-

li sve od sebe, a posebno ponovo 
ističem zahvale Hrvatskim voda-
ma i gospodinu Zoranu Đuroko-
viću i Davoru Vukmiriću, VGO 
Osijek na čelu s direktorom Želj-
kom Kovačevićem, Elizabeti Kos 
iz Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja te svima drugi-
ma koji su se iznimno angažira-
li da projekt dođe do sadašnjeg 
trenutka. Bilo je puno poteško-
ća i izazova i doista smo sretni što 
se nalazimo u ovoj fazi projekta i 
iznimno zahvalni i hrvatskoj Vla-
di, koja je osigurala velika sred-
stva za ovaj projekt kako bi se uz 
novac iz EU-a ovaj projekt mo-
gao privesti kraju te Osječko-ba-
ranjskoj županiji - kazala je. 

Kompleksno,  
ali uspješno

- Svi znamo da je ovaj projekt 
bio jako kompleksan i da je u 
nekim trenucima čak bio i upi-

tan, pa čestitke ovim putem 
izražavam svim sudionicima 
projekta, a Osječko-baranjska 
županija i dalje će biti podrška 
u ovakvim i sličnim projektima 
- rekla je u obraćanju predsjed-
nica Županijske skupštine Iva-
na Bagarić, dodavši kako po-
zdravlja svaki novi projekt na 
području županije, a posebno 
ovako veliki projekt koji se s vi-
še od 70 posto iznosa sufinan-
cira novcem EU-a i u kojem je 
velikim dijelom sudjelovala i 
Vlada RH. 
Blagoslov kamena temeljca i 
gradilišta predvodio je fra Mir-
ko Mišković, župni i samostan-
ski vikar Župe svetog Josipa 
Radnika Belišće.

Lidija Aničić
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“Putevima EU projekata” naziv 
je programa obilaska projekata fi-
nanciranih iz EU fondova, orga-
niziranog i provedenog u okviru 
aktivnosti centra Europe Direct 
Osijek koji djeluje u sklopu Župa-
nijske razvojne agencije Osječko 
– baranjske županije i u suradnji 
sa Savjetom mladih Osječko – ba-
ranjske županije. Jedan od doma-
ćina obilaska, u srijedu, 19. listopa-
da uz gradove Osijek, Antunovac i 
Valpovo, a zahvaljujući projektu 
“List dio lista - industrijska baština 
Belišća” bio je i grad Belišće. 
Predstavnike organizatora, vodite-
ljicu Centra Brigitu Ivoševac i su-
radnike te 30-ak  predstavnika Sa-
vjeta mladih OBŽ-a predvođenih 
predsjednikom Domagojem Ćori-
ćem, ispred gradske uprave u ime 
domaćina dočekali su zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković, 
viša stručna suradnica za društve-
ne djelatnosti, Lea Kozina i pred-
sjednik Savjeta mladih grada Be-
lišća, Matej Šimić. Zamjenica 
gradonačelnika gostima je govori-
la o povijesti i industriji Belišća te 
se osvrnula i na ostale belišćanske 
projekte i zaštićena kulturna dobra 
i spomen-obilježja u blizini, nakon 
čega je uslijedio i obilazak novo-
obnovljene belišćanske industrij-
ske baštine. Prije odlaska do Paleja 
svi su se uputili i do spomen–vla-
ka Guce, a zamjenica Ljerka Vuč-
ković prezentirala je sve najznačaj-
nije o Gutmannovu parnom vlaku 
i njegovoj obnovi u sklopu projek-
ta VICINaD, u čiju su se atraktiv-
nost prilikom razgledanja i sami 
imali mogućnost osvjedočiti. Usli-
jedila je šetnja do belišćanske lje-
potice, Palače Gutmann gdje su 
sudionici susreta upoznati sa po-
viješću, tijekom i detaljima njezi-
ne temeljite obnove realizirane u 
okviru projekta “List do lista” za-
hvaljujući kojoj je zasjala u novom 
ruhu. Uz Mateja Šimića, zadovolj-
stvo i ponos zbog susreta i ostvare-
nja samog projekta nije krila ni za-
mjenica Vučković dodavši kako su 
u tijeku radovi na uređenju pristu-
pnih površina između zgrada zašti-
ćenog kulturnog dobra.
- Ovo je drugi ovogodišnji obilazak 
koji je dio aktivnosti našeg Centra 
i ovaj ga put provodimo u surad-

Tridesetak mladih posjetilo Belišće

I Palej i Guco na 
putevima EU projekata 

Gradu Belišću odobren je pro-
jekt “Proširenje kapaciteta 
Dječjeg vrtića Maslačak u Be-
lišću” u okviru Poziva na do-
djelu bespovratnih sredstava, 
Izgradnja, dogradnja, rekon-

strukcija i opremanje predš-
kolskih ustanova, prvi Poziv, 
Nacionalni plan oporavka i ot-
pornost 2021-2026. 
Kroz projekt će se urediti dva 
nova dnevna boravka za dvije 

vrtićke skupine i time osigura-
ti dodatna potrebna mjesta u 
dječjem vrtiću za djecu predš-
kolskog uzrasta, čime će se pri-
donijeti dostupnosti dječjih vr-
tića u Republici Hrvatskoj i 

približavanje europskom pro-
sjeku.
Vrijednost projekta je 
1.728.000,00 kuna,  uz financi-
ranje od 100 %, priopćeno je iz 
Grada Belišća.

Gradu Belišću odobren novi projekt

Za proširenje kapaciteta vrtića 1,7 milijuna kuna

nji sa Savjetom mladih OBŽ-a baš 
zato što je ova godina proglašena 
Europskom godinom mladih. Be-
lišće smo odabrali zato što smo 
željeli čuti i saznati više o projek-
tu “List do lista“ i njegovim rezul-
tatima, te obnovljenu Palaču Gu-
tmann vidjeti i uživo - poručila je 
voditeljica Ivoševac.
- Današnjem obilasku prethodila 
je edukacija o pripremi i proved-
bi projekata održana s ciljem da 
se mladima pruži prilika da na-
uče sve o pisanju projekata. To 
je bio teorijski dio i sada imamo 
i taj praktični gdje smo im htje-
li pokazati benefite EU projekata 
i realizaciju nekih najznačajnijih 
projekata koji daju širi doprinos 
Osječko-baranjskoj županiji - po-
jasnio je predsjednik Savjeta mla-
dih OBŽ-a Domagoj Ćorić.

Dajana Petovari
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P ovodom 5. studeno-
ga - Svjetskog dana 
romskog jezika, 
Gradu Belišću uru-
čena je Zahvalni-
ca Saveza Roma u 

Republici Hrvatskoj "Kali Sara" 
za doprinos u integraciji rom-
ske nacionalne manjine u hrvat-
sko društvo. Zahvalnicu su pro-
čelniku Ureda gradonačelnika 
Domagoju Varžiću na svečanosti 
u Zagrebu uručili predsjednica 
Saveza Suzana Krčmar i sabor-
ski zastupnik romske nacionalne 
manjine Veljko Kajtazi. 

Najbrojnija manjina
Novo priznanje još je jedno u ni-
zu kojim je romska zajednica u 
Hrvatskoj odlikovala i iskazala 
zahvalnost Belišćanima za nji-
hov angažman i nastojanje u po-
boljšanje uvjeta života romske 
zajednice koja čini najbrojniju 
nacionalnu manjinu u lepezi od  
dvadesetak narodnosnih skupi-
na. Naime, prema rezultatima 
posljednjeg popisa stanovniš-
tva u RH iz 2021. godine, na po-
dručju Grada Belišća danas živi 
220 osoba koje su se izjasnile da 
su pripadnici romske manjine ili 
2,48 posto od ukupnog broja sta-
novnika. Najveći dio njih živi na 
području Bistrinaca i na samom 
kraju Ulice Marka Oreškovi-
ća gdje je tzv. Romsko naselje. 
Upravo ovaj dio Bistrinaca   po-
sljednjih je godina uvelike pro-
mijenio svoje vizure, ali i kvalite-
tu života u odnosu na razdoblje 
od prije jednog desetljeća zahva-
ljujući ulaganju Grada, državnim 
sredstvima, te novcu iz raznih 
fondova i drugih izvora. Ovdje 

Belišću zahvalnica Saveza Roma Kali Sara

Primjer uspješne i duge suradnje 
romske i lokalne zajednice 

je tako izgrađeno višenamjensko 
igralište te Društveni dom s par-
kiralištem namijenjen prije sve-
ga romskoj nacionalnoj manjini 
za njihove potrebe, okupljanja i 
razna događanja koji je službeno 
otvoren 2018. godine. Riješen je 
i dugogodišnji problem s opskr-
bom električnom energijom u 
naselju, vodoopskrbom i kana-
lizacijom te priključivanjem do-
mova na ove mreže, a popravila 
se i asfaltirala i pristupna cesta. 
Stambeni objekti u naselju su le-
galizirani te su stvoreni predu-
vjeti za kvalitetniji život stanov-
ništva. Osim toga, prije nekoliko 
godina park ispred belišćanskog 
bazena proglašen je Parkom 5. 
studenoga i na istoj je lokaciji 
postavljena skulptura s natpisom 
na romskom jeziku te se na taj 
način i u javnom prostoru oda-
la počast manjini koja živi na po-
dručju Grada. 

Plodonosna suradnja
Predsjednik Vijeća romske na-
cionalne manjine Grada Belišća 

(Alianta national putinulalu ca-
ganjilor in Belišća) Mario Balog 
kaže da je još jedno priznanje 
njegovu gradu povodom Svjet-
skog dana romskog jezika pono-
vo otišlo u prave ruke.
- Suradnja Grada Belišća i Vijeća 
romske nacionalne manjine pri-
mjer  je uspješne i duge suradnje 
romske i lokalne zajednice koji 
je po mnogočemu jedinstven u 
Hrvatskoj i može biti uzor i dru-
gima, a sve što je dosad naprav-
ljeno samo je plod te uspješne 
suradnje na koju smo iznimno 
ponosni – stajališta je Mario Ba-
log ne zaboravljajući spomenuti 
razumijevanje Grada za brojne 
njihove potrebe kao i osigura-
vanje 180.000 kuna u gradskom 
proračunu za potrebe rada Vije-
ća romske nacionalne manjine. 
Sve to, uključujući i međusob-
no uvažavanje i poštovanje, bio 
je jedan od razloga zašto je i on 
postao gradski vijećnik. 
- Upravo zahvaljujući svemu to-
me, prije tri godine uspjeli smo 

na području Grada Belišća po-
krenuti do danas jedinstven pro-
jekt u Hrvatskoj koji se odnosi 
na novčanu potporu srednjoš-
kolcima romske manjine. Istom 
potporom naši srednjoškolci uz 
državnu stipendiju za Rome do-
bivaju i mjesečni iznos od Grada 
koji njihovim roditeljima pred-
stavlja dragocjenu pomoć u ško-
lovanju. Tako srednjoškolci koji 
su u školi ostvarili odličan uspjeh 
tijekom trajanja školske godi-
ne primaju mjesečni iznos od 
800 kuna, za vrlo dobar dobiva-
ju 600 kuna, a za dobar i dovo-
ljan 500 kuna. Istinski vjerujem 
da je i ta potpora Grada bila je-
dan od razloga zašto nakon 6 ko-
risnika prve godine, prošle i ove 
godine imamo 12 srednjoškolaca 
koji primaju ovu potporu, a sve 
više naših mladih završava tro-
godišnju i četverogodišnju sred-
njoškolsku izobrazbu što nam 
je bio cilj – otkriva s neskrive-
nim ponosom predsjednik Vi-
jeća romske nacionalne manji-
ne Grada Belišća dodajući da se 
za ovu namjenu godišnje izdvaja 
ukupno 63.000 kuna od ukupno 
180.000 kuna koliko godišnje 
dobiva VRNM. Preostali iznos 
usmjerava se za proslavu tri veli-
ka romska praznika: 5. studeno-
ga – Svjetski dan romskog jezika, 
8. travnja – Svjetski dan Roma te 
2. kolovoza – Međunarodni 
dan sjećanja na romske 
žrtve genocida. 

Lidija 
Aničić
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B lagdan Svih sve-
tih i ove je godine 
svečano i dosto-
janstveno obilje-
žen u gradu Beli-
šću i prigradskim 

naseljima. Na blagdan Svih 
svetih, u utorak, 1. studenoga, 
predstavnici Grada Belišća, za-
mjenica gradonačelnika Ljerka 
Vučković i predsjednik Grad-
skog vijeća Dario Fletko, uz 
potpredsjednike Bojana Vuk-

sanića i Milana Zamaklara i vi-
jećnike na gradskom su groblju 
u Belišću, kod Središnjeg križa, 
položili  vijence i zapalili svijeće 
u znak sjećanja na pokojne. Po-
čast preminulima uz delegaciju 
Grada iskazali su i predstavnici 
Policijske postaje Belišće pred-
vođeni načelnikom Vladom Kr-
znarićem, predstavnici Udruge 
umirovljenika unutarnjih po-
slova Osijek - Podružnice Beli-
šće,  belišćanskih braniteljskih 

Obilježen blagdan Svih svetih

Molitve, sjećanja i svijeće 
za drage pokojnike

udruga HVIDR-e i UHDDR-a, 
Udruge udovica Valpovo – Be-
lišće,  predstavnici gradskih po-
duzeća i institucija te građani. 
Uslijedilo je polaganje vijena-
ca i paljenje svijeća i kod Spo-
men - križa žrtvama poginulim 
u Domovinskom ratu pri čemu 
su iskazani pijetet i zahvalnost 
poginulim hrvatskim branitelji-
ma i civilnim žrtvama Domo-
vinskog rata. Komemorativnu 
svečanost glazbenim izvedbama 
oplemenili su članovi Puhačkog 
orkestra DVD-a Valpovo. 
I građani Belišća i prigradskih 
naselja danima prije Svih sve-
tih i Dušnog dana počeli su obi-
laziti i uređivati vječna počiva-
lišta svojih najmilijih i pri tome 
se prisjetili onih koji više nisu 
među nama. Njima u spomen i 
sjećanje položili su cvijeće, pa-
lili svijeće i lampione i molili. 
Tih su dana kao i na Dušni dan 
održana i prigodna misna slav-
lja, a na Svisvete, osim mise u 
belišćanskoj crkvi, na gradskom 
groblju kod središnjeg križa 
održana je i služba riječi i moli-
tva za pokojne. 
Na blagdan Svih svetih crkva 
slavi svece i svetice koji su pro-
glašeni svetima, kao i one koji 

nisu na glasu svetosti, ali 
su svojim životom ostva-
rili ideal kršćanskog ži-
vota.  Na Dušni dan, ko-
ji se slavi 2. studenoga, 
prisjećamo se svih svojih 
dragih pokojnika. 

Dajana Petovari
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B lagdan svetog 
Franje Asiškog, 
đakona i uteme-
ljitelja triju franje-
vačkih redova, i 
ove je godine sve-

čano proslavljen u Župi svetog 
Josipa Radnika u Belišću u uto-
rak, 4. listopada. Proslavi je pret-
hodila trodnevnica koju su vodi-
li župnik fra Marko Neretljak i 
župni vikar fra Mirko Mišković.
Prvoga dana trodnevnice, 1. li-
stopada, u svojoj je homiliji fra 
Mirko Mišković naglasio da je 
sveti Franjo, kao primjer male-
nosti i poniznosti, bio pozvan 
ponovno obnoviti tada „duhov-
no zamrlo kršćanstvo“ u cijelo-
me svijetu. Nakon svete mise žu-
pnoj su se zajednici predstavile 
grkokatoličke časne sestre Re-
da sv. Bazilija Velikog, Darija i 

Anastazija, redovnice bazilijan-
ke (vasilijanke) koje u Osijeku 
djeluju od 1939. godine. 
Drugoga je dana trodnevnice, 
2. listopada, tumačeći evanđeo-
ski ulomak, fra Marko istaknuo 
važnost svetačkog svjedočanstva 
koje „nadilazi ovu stvarnost“. 
Istog dana u prepunoj Dvorani 
blaženog Alojzija Stepinca bio 
je prikazan dokumentarni film 
o povijesti Grkokatoličke crkve 
u Hrvatskoj. U ponedjeljak, 3. 

Brojna događanja u Župi svetog Josipa Radnika

Dani franjevaštva

Taizéovska 
moliTva 

Župa sv. Josipa Radnika Belišće 
sredinom listopada bila je do-
maćin bratu Ulrichu, članu eku-
menske zajednice koja djeluje 
u Taizéu u Francuskoj kamo se 
tijekom 80-ih i 90-ih godina iz 
belišćanske župe odlazilo svake 
godine. Tradicija odlazaka čla-
nova belišćanske župe u Taizé 
ponovno je obnovljena 2019. 
godine. 
Brat Ulrich je u Belišće došao u 
srijedu, 12. listopada, zajedno 
s nadbiskupom Đurom Hrani-
ćem, koji ga je ugostio tijekom 
boravka u Đakovačko-osječkoj 
nadbiskupiji. Nadbiskup je u 
Belišću služio i svetu misu tije-
kom koje se okupljenima obra-
tio i brat Ulrich te ih upoznao s 
načinom života i djelovanja nji-
hove zajednice. Nakon misnog 
slavlja brat Ulrich i nadbiskup 
Hranić sudjelovali su na moli-
tvenom susretu u stilu Taizéa. 
Osim Belišća, brat Ulrich posje-
tio je i Osijek, a svoj posjet Hr-
vatskoj zaključio je 21. listopa-
da molitvom u Zagrebu.

kristina sušić

Župa svetog Josipa Radnika u 
Belišću u razdoblju od 13. do 16. 
listopada bila je domaćin među-
narodnog volonterskog projekta 
“72 sata bez kompromisa”, ko-
ji animira mlade i promiče soli-
darnost, zajedništvo, kreativnost 
i volonterstvo i čiji je smisao po-
taknuti velik broj mladih da isto-
vremeno volontira na različitim 
mjestima. U našem je gradu su-
djelovalo tridesetak mladih, ve-
ćinom učenici Srednje škole 
Valpovo, kao i članovi Frame 
Belišće, studenti i ostala mladež. 
Uz mise i prigodne riječi fra 
Mirka, provodile su se aktivno-
sti radnog i socijalnog karaktera 
kojima su bili obuhvaćeni: Dječ-
ji vrtić Maslačak, Udruga svetog 
Vinka Paulskog, Udruga Zvono 

i Dom sa stare i nemoćne Treća 
dob. Mladi su sudjelovali i u ure-
đenju samostanskog dvorišta, li-
turgijskog prostora, u čišćenju 
prostora oko belišćanskog ho-
stela, šetnice te odmorišta Dra-
va, a veliku su pomoć pružili i 
župljankama starije dobi spre-
majući im i čisteći domove. Pro-
jekt je završen u nedjelju, 16. 
listopada, svečanim misnim slav-
ljem koje je  predvodio župnik 
fra Marko Neretljak uz koncele-
braciju župnog vikara fra Mirka 
Miškovića. U svečanoj su proce-
siji u crkvu ušli i mladi volonteri 
kao i članice Udruge svetog Vin-
ka Paulskog, koja je obilježila i 
proslavila 20 godina djelovanja. 

marija Jelkić

listopada, uoči svetkovine sve-
tog Franje Asiškoga, proslavljen 
je posljednji dan trodnevnice na 
kojoj je naglašena dosljednost 
Franje iz Asiza, koji je središtem 
svoga života učinio upravo Kri-
stovo evanđelje i time postao 
primjer čvrstoga prianjanja uz 
Evanđelje i riječima i životom. 
Po završetku svete mise uslijedio 
je obred preminuća (transitus) 
svetog oca Franje koji je premi-
nuo 1226. godine u dobi od 44 
godine. 
Na samu svetkovinu svetoga 
Franje Asiškoga, 4. listopada, uz 
animiranje župnog zbora, svetu 
je misu predslavio otac Ljubo-
mir Sturko, grkokatolički sveće-
nik i župnik grkokatoličke Župe 
Krista Kralja u Osijeku. 

Marija Jelkić

Volonterski projekt i obljetnica svetog Vinka  
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Na  Svjetski dan mentalnog 
zdravlja, koji se ove godine obi-
lježava pod sloganom “Men-
talno zdravlje kao globalni 
prioritet”, u ponedjeljak, 10. 
listopada, a u organizaciji be-
lišćanske udruge PUKS - Po-
drška u kriznim situacijama, 
u Kazališnoj kavani u Belišću 
održan je Okrugli stol za gra-
đane pod nazivom “Zajedno za 
mentalno zdravlje”. Moderato-
rica događanja bila je predsjed-
nica PUKS-a Vanesa Šerić, a uz 
koju su svoja znanja i  iskustva 
iz struke s brojnim sugrađanima 
i gostima podijelile i psihologi-
nje: Ana Bulut Pek i Tea Ože-
gović iz Centra za socijalnu skrb 
Valpovo, Marija Mandić s Op-
ćinskoga suda u Osijeku i Viš-
nja Šamadan iz Centra za pru-
žanje usluga u zajednici Klasje 
Osijek.
Na Okruglom stolu bilo je go-
vora o pojmu i značenju men-
talnog zdravlja te o ulozi psiho-
loga u njihovim institucijama, a 

psihologinje su sudionicima ot-
krile  izazove s kojima se susre-
ću u svom radu te kako se no-
se s njima. O samom značenju 
i potrebi realizacije Okruglog 
stola i projekta “Zajedno za 
mentalno zdravlje”, koji je sufi-
nancirao Grad Belišće, govorila 
je i predsjednica PUKS-a.
 - Ovom prigodom odlučili smo 
okupiti psihologinje s našeg po-
dručja koje su aktivne i rade u 
različitim institucijama s na-
mjerom popularizacije zvanja 
psihologa, te razbijanja stigme 
o psihološkoj stručnoj pomoći 
o osobama s poteškoćama men-
talnog zdravlja, jer istraživanja 
pokazuju da se nakon pandemi-
je COVID-a mentalno zdravlje 
ljudi pogoršalo. Kako je jedan 
od primarnih ciljeva naše udru-
ge pružanje podrške i osnaživa-
nje, ovom smo aktivnošću htjele 
osnažiti javnost - poručila je Va-
nesa Šerić.

Dajana Petovari

Okrugli stol PUKS-a o mentalnom zdravlju

NaKON PaNdemije 
Sve POtrebNija 

PSihOlOšKa POmOć

Zamjenica gradonačelnika Beli-
šća Ljerka Vučković i pročelnik 
Ureda gradonačelnika Domagoj 
Varžić priredili su u petak, 21. 
listopada, prijam za odbojkaši-
ce Odbojkaškog kluba Belišće i 
njihovog trenera Josipa Kalema. 
Povod primanju bili su odlični 
rezultati i trofeji koje su mlade 
odbojkašice ostvarile u posljed-
nje vrijeme, a čija je kruna bi-
la osvajanje zlata na nedavnom 
Međunarodnom finalu Sport-
skih igara mladih, čime su potvr-
dile svoju odličnu poziciju u žen-
skoj odbojci Slavonije i Baranje 
i Hrvatske.  
Uz čestitke na postignutim 
uspjesima, perspektivnim spor-
tašicama Ljerka Vučković i Do-
magoj Varžić uručili su prigodne 
poklone i sportsku opremu žele-

ći im i na taj način pokazati nji-
hov veliki doprinos u promociji 
belišćanskog sporta ne samo u 
regiji nego i na prvenstvima Hr-
vatske, gdje se već dugi niz go-
dina u mlađim dobnim selekci-
jama nalaze među najboljima. 
Premda velike zasluge za njiho-
ve uspjehe ima i trener Josip Ka-
lem, koji napominje da je riječ o 
najboljoj generaciji mladih spor-
tašica s kojima je dosada radio, 
nema sumnje da su tome prido-
nijeli i disciplina i treninzi četiri 
puta tjedno, uz koje se ove mla-
de Belišćanke nadaju i u buduć-
nosti odličnim rezultatima.
Berba zlatnih, srebrnih i bron-
čanih medalja na Državnom pr-
venstvu u kajaku i kanuu za sve 
uzraste na mirnim vodama u Za-
grebu i niz ovogodišnjih pojedi-

načnih i ekipnih odličja, pehara 
i uspješnih rezultata na raznim 
državnim kupovima i međuna-
rodnim prvenstvima bili su više 
nego dobar povod za organiza-
ciju primanja u gradskoj upra-
vi Belišća za najbolje sportaše i 
predstavnike najtrofejnijeg beli-
šćanskog sportskog kluba. Tako 
su ekipne viceprvake Hrvatske 
i medaljama ovjenčane junio-
re i kadete Kajak kluba Belišće, 
koji su došli u pratnji predsjed-
nice Roberte Arsenić, tajnika 
Božidara Petranovića, trene-
ra Krune Đurkovića, kao i tre-
nera i također državnog prva-
ka Ivana Oreškovića, u srijedu, 
26. listopada ugostili zamjeni-
ca gradonačelnika, Ljerka Vuč-
ković i pročelnik Ureda grado-
načelnika, Domagoj Varžić. Uz 

dobre želje i zahvalu na njiho-
vu sudjelovanju u raznim do-
gađanjima u gradu Belišću, za-
mjenica Vučković i pročelnik 
Varžić čestitali su državnim pr-
vacima na sportskim rezultati-
ma i promociji kluba i belišćan-
skog sporta u Hrvatskoj i šire 
te su istaknuli podršku Grada 
i u njihovom daljnjem djelova-
nju. Prva žena belišćanskog Ka-
jak kluba Roberta Arsenić pred-
stavila je respektabilne uspjehe 
sportaša i osvajača medalja na 
državnom prvenstvu te zahvali-
la Gradu Belišću na svesrdnoj i 
financijskoj podršci koju pruža 
belišćanskim kajakašima. Susret 
sudionika završio je prigodnom 
razmjenom poklona.

 Lidija Aničić i Dajana Petovari

Primanja za osvajače medalja u gradskoj upravi

Odbojkašicama i kajakašima čestitke i pokloni 
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P rojekt “Matica-
u M i r o v l j e n i č k a 
društvenA aktTI-
vacijA” i u listopa-
du je našim umi-
rovljenicima donio 

mnoštvo raznovrsnih sadržaja i 
aktivnosti. U okviru  poludnev-
nog boravka u ponedjeljak, 3. 
listopada, u prostorijama Mati-
ce umirovljenika u Belišću gle-
dali smo seriju, a u utorak, tije-
kom bojanke za odrasle osobe, 
umirovljenice su iskoristile svo-
ju maštovitost bojeći motiv raz-
granatog drveta. U srijedu, 5. 
listopada, korisnicima smo iz-
mjerili šećer u krvi, a u četvr-
tak, 6. listopada, zajedno posje-
tili izložbu postavljenu u holu 
belišćanske Gradske uprave te 
pogledali zanimljive suvremene 
radove svjetski poznatog umjet-
nika hrvatsko-izrealskog podri-
jetla. Odazvale smo se i pozivu 
udruge PUKS te smo sudjelo-
vale na Okruglom stolu u povo-
du obilježavanja Svjetskog dana 

Sadržajan listopad projekta  
“Matica-uMirovljenička društvenA aktTIvacijA” 

Izložba, koncert i međugeneracijska 
i kreativna druženja 

Okrugli stol o temi “64+ u ru-
ralu” bio je jedna od planiranih 
i provedenih aktivnosti u okvi-
ru projekta “Zajedno za treću 
dob”, nastalog s ciljem unapre-
đenja kvalitete i širenja izvanin-
stitucionalnih socijalnih usluga 
na području grada Belišća. Sudi-
onice okruglog stola, održanog u 
prostoru belišćanske Matice umi-
rovljenika, u petak, 21. listopa-
da, bile su predstavnice nositelja 
i partnera u projektu, zamjeni-
ca gradonačelnika grada Belišća 
Ljerka Vučković i predsjednica 
Matice umirovljenika grada Be-
lišća Marija Ilić, kao i njihove 
suradnice i gošće: predsjednica 
Udruge PUKS Vanesa Šerić, te 
predstavnice Centra za socijalnu 
skrb Valpovo Maja Ikić i Matea 
Rajić. Uz brojne sugrađane tre-
će životne dobi skupu su nazoči-
li i predstavnici Lokalne razvojne 
agencije Grada Belišća na čelu s 

direktorom Mariom Marolinom. 
Na početku susreta temu, sugo-
vornice i projekt prezentirala je 
zamjenica Vučković,  a potom je 
o iskustvima s terena i razlikama 
između zahtjeva korisnika u gra-
du i na ruralnom području govo-
rila predsjednica Marija Ilić. Više 
o radu i o aktivnostima kroz koje 
Udruga PUKS daje podršku oso-
bama treće životne dobi rekla je i 
preko prezentacije prikazala Va-
nesa Šerić, a zatim su Maja Ikić i 
Matea Rajić predstavile koje so-
cijalne usluge Centar nudi kori-
snicima, osobama treće životne 
dobi te koji su zakonski uvjeti za 
njihovo ostvarivanje. 
 - Održavamo prvi od tri okrugla 
stola predviđena u projektu i nje-
gova je tema  starenje u ruralnom 
prostoru. Znamo da su određene 
posebnosti prisutne ako uspore-
đujemo grad i selo, pogotovo što 
se tiče starijih osoba. Kroz ovakve 

projekte Europski socijalni fond 
nas potiče da osmislimo određe-
ne socijalne usluge koje onda u 
konačnici nekome mogu postati i 
poduzetnički pothvat –  sabrala je 
Ljerka Vučković.
- Razlike nisu drastične, ali posto-
je. Naime, korisnici u ruralnom 
dijelu mnogo više traže pomoć u 
održavanju okućnice, u radu na 
zemlji, a manje zahtjeva imaju za 
samo održavanje kuća, dok u gra-

du češće i više traže taj prijateljski 
i savjetodavni pristup, na principu 
druženja. Ono što je zajedničko i 
sigurno jest da i jednima i drugi-
ma treba pojačana socijalna skrb 
– zaključila je Marija Ilić.
Podsjećamo, kroz projekt “Zajed-
no za treću dob”, kojemu je nosi-
telj Grad Belišće, a partner Ma-
tica umirovljenika grada Belišća 
zaposleno je 11 osoba, što skrbe 
za više od 100 starijih osoba kroz 
organizaciju pomoći u kući i pru-
žanje ostalih usluga izvaninstitu-
cionalne skrbi. Navedeni projekt 
provodi se 20 mjeseci do 8. lipnja 
2023. godine. Ukupna vrijednost 
projekta iznosi 1.961.680,00 ku-
na, a njegova cjelokupna vrijed-
nost financirana je u 100 % izno-
su iz Europskog socijalnog fonda, 
Operativni program učinkoviti 
ljudski potencijali 2014.-2020. 

Dajana Petovari

mentalnog zdravlja. U utorak, 
11. listopada, igrale smo pikado 
i odlično se zabavile, u srijedu 
smo proslavili 88. rođendan umi-
rovljenice Danice Lebinac, a u 

četvrtak smo se opustile uz druš-
tvenu igru Čovječe ne ljuti se. 
Još jedno u nizu međugeneracij-
skih druženja održano je u Po-
dručnom vrtiću u Gatu, u petak, 

7. listopada, kada su gatske umi-
rovljenice sudjelovale na krea-
tivnoj radionici održanoj u sklo-
pu Dječjeg tjedna i Dana starijih 
osoba. Djeca, polaznici vrtića 
bakama su otpjevali dvije pje-
smice, a bake su njima ispričale 
kako su se one igrale u njihovo 
vrijeme. U ponedjeljak, 10. listo-
pada, u Društvenom domu u Ga-
tu održali smo još jednu kreativ-
nu radionicu na kojoj su domaće 
umirovljenice te osnovci Područ-
ne škole Veliškovci izrađivali 
bundeve od vune, a 13. listopa-
da ondje je održana i radionica 
oslikavanja ukrasnih podloža-
ka za napitke. Zajedno s našim 
umirovljenicima, u petak, 21. li-
stopada, nazočili  smo i glazbe-
nom koncertu „Nek pjesme po-
teku“ priređenom u organizaciji 
Amaterskog kazališta Belišće i 
Centra za kulturu.

                                                Tihana 
Kovačević,  Barbara  

Potočki,  Ana Šikić 

 U okviru projekta “Zajedno za treću dob”

 OkrUgli stOl “64+ U rUralU” 
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S lobodni umjetnik, 
stanovnik svijeta, 
humanist i promo-
tor turizma, držav-
ljanin Izraela i Hr-
vatske – samo su 

neki od etiketa koji portretiraju 
osebujnog likovnog umjetnika Pe-
tera Pierra Weisza koji se sa svo-
jim djelima 4. listopada, na dan 
velikog židovskog blagdana Jom 
Kipura, belišćanskoj publici pred-
stavio u predvorju Gradske upra-
ve u Belišću.
Doživljaj ove izložbe slika suvre-
menog likovnog umjetnika bio je 
još značajniji zbog činjenice što je 
riječ o velikanu koji je svoje rano 
djetinjstvo, do završetka 4.razre-
da osnovne škole proveo upravo 
u Belišću i čija se nekolicina škol-
skih kolega na okupu nakon puno 
desetljeća ponovo našla na ovoj 
izložbi koja je realizirana uz po-
moć bivšeg tajnika Židovske opći-
ne Osijek, Drage Kohna. 
Peter Pierre Weisz rođen je 2. pro-
sinca 1943. u Siklosu u Mađarskoj, 
kao sin jedinac oca Meira (Marti-
na), Židova, i majke Jolanke Kery, 
Mađarice. Prve godine života pro-
veo je kod djeda u Karancu (Ba-
ranja), a rano djetinjstvo do za-
vršetka 4. razreda osnovne škole 
proveo je u Belišću. Otac Meir 
(Martin) Weisz u Belišću je radio 
u tzv. Bijeloj kući u komercijali, a 
stanovali su u zgradi starog kina i 

Izložba slika Petera Pierra Weisza

Priča u bojama umjetnika 
koji je rastao u belišću

knjižnice. Zatim je preselio u Osi-
jek gdje nakon osnovne škole za-
vršava gimnaziju. U Zagrebu prvo 
upisuje Pravni fakultet, pa prelazi 
na Filozofski fakultet studirati Po-
vijest umjetnosti i Indologiju, da bi 
1964. pronašao sebe i u Parizu upi-
sao studij slikarstva, na Ecole Na-
tionale Superieure des Beaux-Ar-
ts, i to u klasi profesora Clarina. 
Posjeduje dvojno državljanstvo: 
Republike Hrvatske i Države Izra-
el. U Državi Izrael ujedno je i re-
dovni član Udruženja likovnih 
umjetnika Izraela. 
Većinu života proveo je kao slo-
bodni umjetnik u raznim zemlja-
ma svijeta, a svoje slike izlagao je 

u više od 20 različitih zemalja. Iza 
sebe ima više od 200 izložbi širom 
svijeta. Mnogi njegovi radovi na-
laze se u muzejima, gradskim ili 
državnim ustanovama i privatnim 
kolekcijama širom svijeta.
Uz umjetničko djelovanje, radio 
je više od 10 godina u turizmu na 
promociji Hrvatske i suradnji sa 
stranim medijima te u diploma-
ciji. Između ostalog, 1993. godine 
organizirao je donaciju 40 izrael-
skih poznatih umjetnika Hrvatskoj 
– kada je uz još 4 umjetnika bio 
gost Vlade RH i predsjednika Fra-
nje Tuđmana, a 1994. pokrenuo je 
prvi prijateljski nogometni susret 
reprezentacije Izraela i Hrvatske 

u Izraelu. Osnivač je i idejni za-
četnik više udruga poput Zagre-
bačkog kulturnog kruga, Zeusa i 
Olimpijade kulture.
Premda će iduću godinu napuni-
ti 80 godina života, impresivno je 
kako se ovaj umjetnik koji je sve-
ga nekoliko godina života proveo 
u Belišću, i danas živo sjeća tih go-
dina i svojih školskih prijatelja me-
đu kojima su bili Antun Bučanac 
– Tonika, Rajko Ausman, Ervin 
Klem, Miroslav Weber...
Izložbu je prigodnim riječima 
otvorila zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković, a obraćajući 
se okupljenima Weisz je naglasio 
kako ga za Belišće vežu jedino lije-
pa sjećanja na djetinjstvo, roditelje 
i prijatelje, a osobito ga je ganuo 
posjet Muzeju i prizor obnovljene 
Palače Gutmann gdje je svojedob-
no radio njegov otac. "Ovo je sto-
ga bila lijepa prilika i veliko veselje 
da u svojim poznim godinama po-
novo dođem u Belišće u kojem du-
go nisam bio. Nakon velikih gra-
dova rado dolazim u ovako manja 
mjesta gdje ljudi prilaze ljubazno 
i otvorenog srca," rekao je emoci-
onalno Weisz u čijem sjećanju je i 
danas živo vrijeme dječjih igara u 
velikom parku, kupanja u velikom 
bazenu, te dugog pješačenja do 
škole uz Gutmannovu prugu i dru-
ženja s prijateljima.

Lidija Aničić
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N akon što su be-
lišćansku publi-
ku premijerom 
svoje 1. komedi-
je oduševile do-
maće Babe bez 

kočnica kao i Gradsko kazali-
šte Scena “Gorica” koje je ondje 
gostovalo s predstavom “Stam-
beno pitanje”, 2. Mjesec kome-
dije u Belišću nastavljen je u pe-
tak, 7. listopada, kada je, kao 
treća u nizu, u Centru za kultu-
ru Sigmund Romberg prikaza-
na predstava “Krtice” poznatog 
Kerekesh Teatra. Jan Kerekeš 
u ovoj je komičnoj monodrami 
pokazao široku lepezu svog glu-
mačkog umijeća tumačenjem 
gotovo petnaest različitih likova 
te je svojom izvedbom oduševio 
i nasmijao mnogobrojne posje-
titelje. Riječ je o nagrađivanoj 
komediji Kerekesh Teatra u ko-
joj se na nogometnom terenu 
u NK-u Žbunje s krticama bori 
domar Stjepan Radički. Osim 
što isproba sve moguće metode 
kako bi otjerao krtice, na teren 
mu dolaze pomoći i odmoći ra-
zni prijatelji i neprijatelji.  Reži-
ju predstave potpisuje Ljubomir 
Kerekeš. 

Za najmlađe

U sklopu Dječjeg tjedna, u su-
botu, 8. listopada, u belišćan-
skom je Centru za kulturu izve-
dena i interaktivno-edukativna 
predstava za djecu “Botaniča-
ri” Teatra to go iz Osijeka, koja 
je ujedno bila i posljednja pred-
stava predstavljena u okviru 2. 
Mjeseca komedije u Belišću. 

Predstavom za djecu “Botaničari” 

Završio  2.  Mjesec komedije u Belišću

Glumci Ivan Pokupić i Goran 
Smoljanović svojom su zanimlji-
vom i humorističnom izvedbom 
u ovu priču uključili i djecu ko-
ja su aktivno sudjelovala u pred-
stavi. Između ostalog, pomagali 
su glumcima u “borbi s plastič-
nim vrećicama”, a na kraju su svi 
zajedno pjevali i plesali. Predsta-
va “Botaničari” je interaktivno-

edukativna komedija o običnim 
ljudima koji postaju ekojunaci. 
Pronalaskom sjemenki drevne 
biljke imena Maximus Botani-
cus, botaničar Florijan Stolisnik 
i njegov vjerni pomoćnik vrtlar 
Borko kreću u misiju spašavanja 
zemaljske kugle od ekološke ka-
tastrofe i sigurne propasti. Tek 
u suradnji s publikom naši juna-

ci pronalaze rješenja, i to u reci-
kliranju, prenamjeni i sortiranju 
otpada kako bi pripremili mjesto 
za uspješnu sadnju tako bitne 
biljke. Ključ avanture je pronaći 
vlastiti način kako očuvati oko-
liš. Autor i redatelj predstave je 
Goran Smoljanović.

Katarina Bošnjak

“Nek’ pjesme poteku” naziv je 
koncerta održanog u čast ma-
estru Antunu Luliću, Željku 
Čorbi, Adalbertu Beli Gyere-
ku, Antunu Toniki Bučancu i 
svim ostalim glazbenicima koji 
su svojim doprinosom oboga-
tili i obilježili glazbenu tradici-
ju grada Belišća. Na koncertu 
održanom u petak, 21. listopa-
da, u dvorani Centra za kultu-
ru Sigmund Romberg u Belišću 
nastupili su Zabavni orkestar 
Amaterskog kazališta Belišće 
sa solistima Lucijom Sudar, 
Norom Pastulović, Eminom 
Vujnovac, Višnjom Mihalje-
vić, Anom Šikić, Zvonimirom 
Ivekovićem i Nenadom Miki-

ćem. Nakon njih nastupili su 
Valentina i Vjekoslav Pavlović 
- GemJams, a na samom kraju, 
koncert je uveličala i posebna 
gošća, diva tamburaške glazbe 
- Vlatka Kopić Tena otpjevav-
ši nekoliko pjesama uz pratnju 
tamburaša Amaterskog kaza-
lišta Belišće. Voditelj koncerta 
bio je Dorian Vicić. Na koncer-
tu je izvedena i posebna pjesma 
pod nazivom “Pjesmom blizu”, 
autora Zvonimira Ivekovića,  
posvećena svim glazbenicima 
koji su bili članovi Amaterskog 
kazališta Belišće, a više nisu s 
nama.

Katarina Bošnjak

Entuzijastima koji su obogatili glazbenu scenu 

PjEsmE PotEklE 
CEntrom za kulturu
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M oto „ Lju-
bav djeci pri-
je svega!“ bio 
je vodilja i 
ovogodišnjeg 
Dječjeg tjed-

na koji je u razdoblju od 3. do 9. 
listopada u Belišću obilježen ra-
znim aktivnostima koje su orga-
nizirale i provele članice DND-
a Belišće uz podršku Grada i u 
suradnji s Dječjim vrtićem Ma-
slačak, Osnovnom školom Ivana 
Kukuljevića, Centrom za kulturu 
Sigmund Romberg, Policijskom 
postajom Belišće i brojnim udru-
gama i pojedincima. Prva od ak-
tivnosti pod sloganom "Zavrti se, 
poskoči i u Dječji tjedan dosko-
či!", u ponedjeljak, 3. listopada, 
na Međunarodni dan djeteta, bila 
je radionica „Bojenje kišobrana“ 
realizirana u vrtiću Maslačak u 
Belišću u suradnji sa Zajedni-
com tehničke kulture Valpovo-
Belišće. Istoga su dana učeni-
ci Područne škole Vinogradci sa 
svojom učiteljicom i dopredsjed-
nicom DND-a Belišće Melitom 
Vujičić posjetili  Gradsku upra-
vu gdje ih je primila zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković. 
Djeca su dobila priliku zamjeni-
ci gradonačelnika postaviti pita-
nja o svemu što ih je zanimalo, a 
uputila su se i do spomen-vlaka 
Guce. Istodobno je i kontakt-po-
licajac PP Belišće Kruno Skokić 
s učiteljicom Sonjom Strugače-
vac kroz šetnju gradom  educirao 
učenike 1.a razreda o kretanju 
nogostupom, prelasku preko obi-
lježenog pješačkog prijelaza, ko-
rištenju semafora i prelasku kol-
nika. Utorak je bio rezerviran za 
tradicionalno dječje crtanje kre-
dama po pločniku, a četvrtak za 
ispisivanje poruka djece odrasli-
ma te održavanje sajma igračaka 
u holu belišćanske škole. 
Tijekom Dječjeg tjedna beli-
šćanski su slikari Jadranka Be-
rak, Vesna Vajda, Tin Lacković, 
Antun Sabo i Ivan Vajda oslika-
li zid u mješovitoj skupini "Mra-
vići" u belišćanskom vrtiću, a u 
školi i vrtiću igrale su se dječje te 
sportske i tradicionalne igre na 
otvorenom. Učenici su posjeći-
vali vrtićarce, a za djecu područ-
nih škola u Veliškovcima i Vino-
gradcima predsjednik Kotličara 
Josip Vučetić proveo je radioni-
cu ukrašavanja hrane. U Druš-

Dječji tjedan obilježen brojnim sadržajima

Igre, radionice i druženja

tvenom domu u Gatu održana je 
kreativna radionica umirovljeni-
ca i vrtićke djece o temi "Kako 
su se igrale naše bake", polaznici 
1.a razreda belišćanske škole su-
djelovali su na radionici u Tinker 

RazgleDnice našeg zavičaja

U sklopu ovogodišnjeg Dječjeg tjedna, a u organizaciji Centra za kul-
turu Sigmund Romberg te uz potporu Grada Belišća i Osječko-ba-
ranjske županije, u četvrtak 6. listopada, postavljena je slikovnica na 
otvorenom pod nazivom “Razglednice našeg zavičaja”. Ilustracije za 
slikovnicu izradila su djeca 3.c, 4.c, 4.d i 8.d razreda Osnovne škole 
Ivana Kukuljevića Belišće pod vodstvom mentorica Dajne Đerme-
šter, Jasmine Šimić Berečić i Karmen Soldo. Grbove na slikovnicama 
izradili su učenici Laura Jugović, Anja Pocrnić, Lana Mikolašević, Ni-
kol Kapetanović, Matej Lacković i Leona Petrović. 
- Slikovnica prikazuje i opisuje znamenitosti svih gradova Osječko-
baranjske županije, a postavljena je na potezu od Gradske upra-
ve do Centra za kulturu Sigmund Romberg. Prošećite se i pogledaj-
te predivne radove naših vrijednih i talentiranih učenika i učenica 
Osnovne škole Ivana Kukuljevića Belišće i njihovih mentorica - po-
zvala je voditeljica galerijsko-izložbene djelatnosti Katarina Bošnjak.  
K. Bošnjak

Labsu, a s vrtićkom i školskom 
djecom realizirane su i radio-
nice o prijateljstvu, emocijama, 
pravilnoj prehrani i ostalim za-
nimljivim temama. U subotu je 
u prostoru belišćanskog Centra 

za kulturu priređena i interaktiv-
no-edukativna komedija za djecu 
"Botaničari" u izvedbi Teatra to 
go iz Osijeka.

Dajana Petovari
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N akon što mu je 
u lipnju 2021. 
godine u Beli-
šću predstavlje-
na četvrta knji-
ga pod nazivom 

“Baraber Belišća grada iz Mitro-
vice kvarta”, njezin autor, rođeni 
Veliškovčanin Tomislav Zvonarić 
Žuma, i ovoga je listopada došao 
u rodni kraj iz Zagreba, u kojem 
danas prebiva, kako bi svojim ne-
kadašnjim sugrađanima ponov-
no pokazao koliko mu znači nje-
govo Belišće prezentacijom nove 
knjige. Ona, pak, govori o ljubavi 
među ljudima i nostalgiji prema 
zavičaju s naslovom prepunim 
simbolike:  “Tijelom odsutan, du-
šom i srcem uvijek prisutan”. 

Belišćanska knjižnica započela s radom
Novi prostori u Palači Gutmann
U srpnju ove godine započela 
je revizija knjižničnog fonda ko-
ja se provodi svakih šest godina 
i zakonski je obvezujuća. Nakon 
revizije uslijedilo je preseljenje 
u nove prostore Knjižnice, od-
nosno u Palej, Palaču Gutmann, 
koji je upravo primjeren za pro-
stor jedne knjižnice koja djeluje 
gotovo koliko i sam grad. Grad 
Belišće je u sklopu projekta List 
do lista, industrijska baština Be-
lišća, obnovio najvažniji objekat 
industrijske baštine u gradu Be-
lišću, zaštićenog kulturnog do-

bra, a Knjižnica je svoje nove 
prostore pronašla upravo ovdje. 
U prizemlju Palače Gutmann 
prošli tjedan Gradska knjižnica 
i čitaonica Belišća započela je 
s radom s korisnicima te su ta-
ko svi mogli vratiti knjige koje su 
držali mjesecima, naravno bez 
naplate zakasnine. A svi željni 
čitanja ponovno su došli u Knjiž-
nicu pronaći nove knjige, ovaj 
put u divnom novom prostoru 
belišćanske Knjižnice. 

Vlasta Putar

Peta knjiga Tomislava Zvonarića Žume

Tijelom odsuTan, dušom  
i srcem uvijek prisuTan

Promocija Žumine pete knjige, 
tiskane pod pokroviteljstvom 
Grada Belišća i Tiskare Slog, 
održana je u Kazališnoj Kava-
ni u petak, 28. listopada, gdje se 
u ime Grada Belišća nazočnima 
obratila pročelnica Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti 
Grada Belišća Antonija Andra-
šek Barić. Osim Tomislava koji je 
govorio o inspiraciji i razlozima 
koji su ga nagnali na stvaranje još 
jedne knjige, doprinos njezinom 
predstavljanju dali su radijski vo-
ditelj Denis Šimić, koji je pričao 
o autoru i njegovoj čežnji prema 
rodnom gradu te moderatori-
ca programa, voditeljica galerij-
sko-izložbene djelatnosti u Cen-
tru za kulturu, Katarina Bošnjak. 

Ona je pročitala zapis o Tomisla-
vu Žumi, čiji je autor glumac i re-
datelj Filip Šovagović. O autoru 
i njegovom stvaralaštvu govorio 
je i urednik portala Valpovština 
info, novinar i Žumin prijatelj 
Vladimir Vazdar. Uz samog au-
tora, program je izvedbom dva-
ju prigodnih pjesama obogatio i 
domaći glazbenik Zvonimir Ive-
ković. 
Na koncu susreta uz autorove ri-
ječi zahvale svima koji su pridoni-
jeli realizaciji i promociji knjige, 
pružila se i mogućnost za kupovi-
nu promovirane knjige. 
 - Kad čovjek ode iz nekog mje-
sta i izgubi nešto, to nešto postaje 
mu draže. Tako i meni ovo mje-
sto, kojemu se uvijek rado vra-

ćam. U ovoj sam knjizi nastojao 
opisati dio svojih doživljaja iz ži-
vota, ljubav, uspjeh i razočarenja. 
Davno sam rekao da nisam pje-
snik, nego kroničar ovozemalj-
skog života, zapisujem ono što 
se oko mene događa. Drugi dio 
pjesama ili zapisa govori o mojim 
doživljajima i životu u Belišću i o 
svekolikoj ljubavi i o odnosima 
kakvi mislim da bi trebali biti me-
đu ljudima, znači odnosi korek-
tnosti, poštivanja i razumjevanja, 
a knjiga završava s nekoliko afo-
rizmima koje je dobro zapamtiti i 
kroz život primjenjivati. Nostalgi-
ja vuče, najbolji sam kad sam tu, 
kod kuće! - poručio je  Žuma.

 Dajana Petovari
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U povodu obilježa-
vanja Nacional-
nog dana dobro-
voljnih davatelja 
krvi, u utorak, 25. 
listopada, u Re-

storanu Park u Valpovu održana 
je svečana dodjela zahvalnica i 
priznanja Hrvatskog Crvenog kri-
ža za dobrovoljne davatelje krvi. 
Zbog njihova jubilarnog, višestru-
kog darivanja krvi kojim su mnogo 
puta nesebično iskazali svoju hu-
manost, plemenitost i iznimnu po-
žrtvovnost u spašavanju ljudskih 
života, ove je godine na proslavi 
priznanja i zahvalnice za 35, 50, 75, 
100 i 125  puta darovanu krv dobi-
lo 19 jubilaraca, među njima i de-
vetero naših sugrađana. Zahvalni-
cu za izvanredan uspjeh - 125 puta 
darovanu krv dobio je Danijel Ho-
ljevac iz Belišća.
Zahvalnice su dobili i Ivica Anić 
(102 davanja) i Branko Horvat iz 
Bistrinaca (102 davanja) te Beli-
šćani Vladimir Vidošić (78 dava-
nja) i Ivica Špoljarić (75 davanja) 
dok su za 55 puta darovanu krv 
zahvalnice dobili Mario Antolo-
vić i Goran Gergurec iz Belišća. 
Zahvalnice za 50 puta darovanu 
krv dobili su i Nikola Piškorja-
nac iz Bocanjevaca (52 davanja) i 
Stjepan Šćurec iz Veliškovaca (65 

Nacionalni dan dobrovoljnih davatelja krvi

Humanisti koji desetljećima spašavaju živote

davanja). 
Prisutnima su u prigodnom govo-
ru ravnateljica Gradskog društva 
Crvenog križa Valpovo i ovogo-
dišnja dobitnica zahvalnice za 35 
puta darovanu krv Sanja Habuda, 
te predsjednica Skupštine GDCK 
Valpovo Danijela Šrepfler i zamje-
nica ravnatelja županijskog DCK 
OBŽ-a Dora Janjić zahvalile i po-
jasnile značenje davanja krvi. Sve-
čanost su muziciranjem uveličali 

Dora Klaić, Tirsa Habuda, Ruben 
Habuda i Benjamin Habuda. 
- Čestitam vama: samozatajnim, 
tihim i skromnim ljudima, dari-
vateljima krvi koji svoju plemeni-
tost iskazujete onim najvećim što 
čovjek može dati drugom čovjeku. 
Ovo je prilika da vam iskreno za-
hvalimo, osobito u ime nepozna-
tih bolesnika kojima ste dajući krv 
pomogli u ozdravljenju ili podarili 
novu priliku za život - poručila je 

Sanja Habuda.
- Dati krv vrlo je jednostavno i laga-
no, a što ju više i duže daješ, doživ-
ljavaš to kao nekakvu vrstu obveze 
prema samom sebi i navikneš se. 
Krv sam do sada dao 125 puta i mo-
gu reći da djeluje dobro na zdrav-
lje – zaključio je Danijel Holjevac u 
zahvali izrečenoj u ime svih dariva-
telja i dobitnika priznanja.

Dajana Petovari

Vježba osposobljenosti postrojbi CZ Grada Belišća

SPREMNI ZA KRIZNE SITUACIJE
Kako bi bili spremni na pravovre-
menu intervenciju u slučaju ugro-
ze, u subotu, 22. listopada, na pro-
storu pokraj igrališta NK-a Belišće 
održan je program postrojavanja 
i obuke postrojbi Civilne zaštite 
opće namjene koje djeluju na po-
dručju grada Belišća i prigradskih 
naselja. Tog je dana ukupno 28 pri-
padnika gradske ekipe CZ održalo 
redovitu provjeru koja je obuhvati-
la 4 tematske cjeline: Mjere evaku-
acije i zbrinjavanja i potrebna prva 
pomoć kroz predavanja djelatni-
ka Crvenog križa, Mjere zaštite od 
poplava koje su prezentirali pred-
stavnici Hrvatskih voda, potom je 
razrađena tema Izgradnja šator-
skog naselja koju su prezentirali 
djelatnici Državne intervencijske 
postrojbe Civilne zaštite Osijek i 
kao zadnja odrađena je tema Mje-
re spašavanja iz ruševina i prezen-

tacija opreme. Ovu temu obradili 
su i prezentirali stručnjaci Područ-
nog ureda Civilne zaštite Osijek i 
Javne vatrogasne postrojbe Osijek. 
O programu koji je održan u Be-
lišću, načelnik Stožera CZ grada 
Belišća Domagoj Varžić kazao je: 
- Kako u našoj postrojbi ustroje-
noj prema pravilima Ravnateljstva 
djeluje 28 članova raznih profila iz 
Belišća i prigradskih naselja, odra-
đena su sva 4 vrlo bitna modula. 
Postrojba ima i novih članova, pa 
je ovo bila prilika da se stariji pri-
sjete, a novi upoznaju s osnovnim 
zadaćama koje će prezentirati u 
slučaju potrebe. Važno je naglasi-
ti da svi članovi moraju proći ovu 
obuku kako bi bili što bolje ospo-
sobljeni za intervencije u eventual-
nim kriznim situacijama.

Darko Slivar
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D ječji vrtić Masla-
čak, Belišće od 
prosinca prošle 
godine nositelj je 
novog  EU (ESF) 
projekta pod na-

zivom „Maslačak – prijatelj dje-
ce 2“. Trajanje projekta je od pro-
sinca 2021. do kolovoza 2023. (20 
mjeseci). Partner na projektu je 
Grad Belišće, a iznos projekta 
od 3.614.505,34 kuna sufinancira 
Europska unija iz Europskog so-
cijalnog fonda.
U sklopu produženog boravka 
svakodnevno se organiziraju ra-
dionice preko kojih djeca kroz 
prilagođenu igru uče i razvija-
ju motoriku, opću tjelesnu koor-
dinaciju i spretnost, sposobnost 
opažanja, koncentracije, kritič-
kog razmišljanja, rješavanja pro-
blema, inovativnosti i kreativ-
nosti te se potiče i razvija svijest 
djece za samopoštovanjem, sa-
mopouzdanjem i samostalnosti.
Kraći pedagoški programi u obli-
ku radionica osmišljeni su kako bi 
vrtić polaznicima produženog bo-
ravka ponudio dodatne nove sa-
držaje. Radionica „Sportski sat“ 
održava se svakog petka u Belišću 

Projekt „Maslačak – prijatelj djece 2“

Novi kvalitetni sadržaji za najmlađe

u terminu od 16.30 do 17.15 sati. 
Radionice „Engleski jezik“ odr-
žavaju se u dva termina koja su 
prilagođena dobi djeteta. Radio-
nica za djecu do pet godina sta-
rosti održava se ponedjeljkom od 
18 do 18.45 sati, a za djecu od pet 
godina starosti srijedom od 18 do 

18.45 sati. Radionica „Mali eko-
lozi i vrtlari“ održava se svake su-
bote u matičnom vrtiću u Belišću 
i na parcelama Gradskih vrtova 
od 10 do 11 sati. Tijekom sljede-
ćeg razdoblja u pripremi su i kra-
ći programi: „Mali istraživači“, 
„Igra, drama, kazalište“, „Likov-

na radionica“ te „Ples“. 
U svrhu uspješne provedbe pro-
jekta i pružanja kvalitetnijih 
usluga u produženom boravku 
zaposleno je devet osoba struč-
no – pedagoškog kadra te osta-
lo pomoćno osoblje. Za potrebe 
projekta nabavljena je i dodatna 
didaktička oprema te vozilo za 
transport hrane i namirnica.
Radno vrijeme produženog bo-
ravka u Belišću i Gatu je od po-
nedjeljka do petka od 16.30 do 
21,30 te subotom od 9.30 do 
17.30, dok je radno vrijeme pro-
duženog boravka u Bizovcu i Pe-
trijevcima od ponedjeljka do pet-
ka od 16 do 21 sat, a subotom od 
9 do 17 sati.
Dječji vrtić poziva sve zaintere-
sirane roditelje i djecu, polazni-
ke redovnih odgojno- obrazovnih 
programa, da se pridruže brojnim 
aktivnostima produženog borav-
ka. Sve dodatne informacije o ra-
du i sadržajima projekta možete 
dobiti u matičnom i područnim 
vrtićima svakog radnog dana 7 do 
21 sat te preko telefona na broj 
031/663-755 ili preko upita na e-
mail adresu: projekt.dvm@gmail.
com.

Druženje i sportski ogledi
U subotu, 22. listopada, predstav-
nici udruge HVIDR-a Belišće su-
djelovali su u Virovitici na 26. Sve-
hrvatskom športskom natjecanju 
invalida Domovinskog rata koje 
je organizirala Zajednica župa-
nijskih zajednica, udruga i člano-
va hrvatskih ratnih vojnih invalida 
Domovinskog rata Republike Hr-
vatske, pod visokim pokrovitelj-
stvom predsjednika Vlade RH, 
Andreja Plenkovića te pokrovi-
teljstvom župana VPŽ-a, Igora 
Androvića i gradonačelnika Viro-
vitice, Ivice Kirina. Na natjecanju 
su sudjelovali hrvatski branitelji, 

ratni vojni invalidi Domovinskog 
rata iz 20 hrvatskih županija i Gra-
da Zagreba koji su se natjecali u 
devet disciplina: boćanju, kugla-
nju, elektronskom pikadu, šahu, 
stolnom tenisu, streljaštvu, utrci 
u invalidskim kolicima, ribolovu i 
stolnom tenisu.
Nakon svečanosti otvorenja i na-
tjecanja u invalidskim kolicima, 
na Gradskom groblju u Virovitici 
odana je počast svim poginulim i 
preminulim hrvatskim branitelji-
ma.

Pavo Milekić

Na sportskim susretima u Vodicama
Članovi Udruge hrvatskih drago-
voljaca Domovinskog rata Beli-
šće i ove su godine sudjelovali na 
sportskim susretima u Vodicama 
od 21. do 23. listopada. Susret pod 
pokroviteljstvom Ministarstva hr-
vatskih branitelja organizirala je 
Udruga dragovoljaca Domovin-
skog rata RH.
Kao i svake godine, s velikim sr-
cem i iznimnim gostoprimstvom 
dočekali su nas građani Vodica, 
gradonačelnik i predstavnici Mini-
starstva branitelja. Tradicionalno 
okupljanje dragovoljaca ove godi-
ne bilo je u nešto manjem broju uz 
dvjestotinjak sudionika iz raznih 

županija i organizatora susreta i 
potvrdilo kako se uz sportska na-
tjecanja i druženja mogu stvarati 
nova prijateljstva.
Natjecanje se odvijalo u discipli-
nama: turnir u malom nogometu, 
elektronski pikado, kartanje bele i 
briškule, viseća kuglana, stolni te-
nis, stolni nogomet, likovna radi-
onica i drugo. Ove godine nismo 
ostvarili pobjedničke rezultate kao 
prijašnjih godina i ne donosimo 
pehare, ali zato donosimo pozdra-
ve i vedar duh svih dragovoljaca li-
jepe naše domovine Hrvatske.                                                                          

Predrag Trbojević
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B aš kao i prijašnjih 
mjeseci, i listopad 
je na svojim krili-
ma donio mnoge 
prilike za nastupe, 
druženja i susre-

te bocanjevačkim čuvarima, ali i 
čuvaricama naše tradicijske puč-
ke pjesme. Tako su u subotu, 1. 
listopada, Bocanjevački pajda-
ši nastupili na druženju i smotri 
pjevačkih skupina u Zadubravlju, 
naselju pokraj Slavonskog Broda. 
Družina iz Bocanjevaca predsta-
vila se pjesmama Rosna je kiša 
padala, Di su cure ponosne, Us-
pomena i Zeleni se šikara. 

Bocanjevčanke u 
Makedoniji 

Članice ŽVS-a Bocanjevčanke, 
uz podršku muškog dijela KUD-
a Šokadija Bocanjevci, prvog su 
vikenda u listopadu nastupale na 
manifestaciji “Samun em Tatli-
ja” u Općini Radoviš u Sjevernoj 
Makedoniji. Naše su djevojke 
prvo pokazale sve bogatstvo svo-
je tradicijske nošnje u povorci u 
kojoj su sudjelovala i folklorna 
društva iz Grčke, Srbije i Make-
donije, da bi nakon toga nastupi-
le na središnjoj pozornici. Inače, 
Općina Radoviš je 2016. godi-
ne potpisala povelju o suradnji i 
prijateljstvu s Gradom Belišćem, 
čija je delegacija također bora-

Bocanjevački čuvari baštine 

Promotori tradicije 
oduševili i u makedoniji

vila na manifestaciji, a ljubazne 
makedonske domaćine, FA Aco 
Karamanov, naši su sugrađani 
imali prilike i uživo vidjeti na Be-
lišćanskoj zlatnoj jeseni.

Kuhanje graha uz 
pjesmu u Kešincima

Nakon dvije godine stanke pro-
uzročene pandemijom, u su-
botu, 8. listopada, održana je 

6. manifestacija “Bablje ljeto u 
Kešincima - Dobar grah daleko 
se čuje”, koju tradicionalno or-
ganiziraju članovi DVD-a Ke-
šinci, a uključuje i natjecanje u 
kuhanju graha. Pozivu prijate-
lja iz MPS-a Kešinački mališa-
ni odazvali su se i Bocanjevački 
pajdaši. Oni su, osim po vrhun-
ski pripremljenom grahu za ko-
ji je bio zaslužan Josip Pavoko-
vić kao glavni majstor kotlića 

među Pajdašima, ondje osta-
li zapaženi i kao najraspjevaniji 
stol među ukupno 50-ak natje-
catelja, a bili su i jedini pred-
stavnici s područja Valpovštine.  
Podsjećamo, prije nekoliko tje-
dana, a u okviru manifestaci-
je “Selo moje belo” u Ivanovci-
ma su, uz pjesmu Bocanjevačkih 
pajdaša, zapaljene još jedne Va-
tre na konjari. Bocanjevački ču-
vari tradicije nastupili su i na 10. 
Smotri folklora “Kolo na Grun-
tišću” u Podravskoj Moslavini. 
Uz njih i domaćine, tom je pri-
godom nastupilo još osam kul-
turno-umjetničkih društava iz 
Hrvatske i BiH, a prisutne su 
zabavljali i Stjepan Jeršek Štef 
i TS Čuvari noći. Pajdaši su ne-
davno bili i organizatori i doma-
ćini druženja pjevačkih skupina 
održanog u Hrvatskom domu 
u Bocanjevcima na kojemu su 
ugostili Mušku pjevačku skupi-
nu Kešinački mališani iz Kešina-
ca, MPS Starotopoljani iz Starog 
Topolja, MPS Biđani iz Bic-
kog Sela te članice ŽPS-a Sna-
še i članove KUD-a Kolo iz Nar-
da. Bila je to još jedna prilika za 
sklapanje novih prijateljstava, 
razmjenu iskustava i  doprinos 
ostvarivanju njihova primarnog 
cilja - očuvanja tradicijske puč-
ke pjesme. 

Bojan Vuksanić
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N ačelnik Općine 
Bizovac Srećko 
Vuković, upu-
tio je čestitku 
Ogranku Ma-
tice hrvatske u 

Bizovcu za dobivenu Zlatnu po-
velju Matice hrvatske za knji-
gu „Slike koje pričaju“ autora 
Midhata Ajanovića Ajana izda-
ne u okviru biblioteke „Kvadrat 
plus“ urednika Vjekoslava Đa-
niša. U subotu, 22. listopada 
2022. Zlatnu povelju za spome-
nuto književno djelo predsjednik 
Matice hrvatske Miro Gavran 
predao je izaslaniku bizovačkog 
ogranka, prof. Mariju Fišeru na 
Glavnoj skupštini održanoj u za-
grebačkoj Koncertnoj dvorani 
„Lisinski“.
Kako se navodi i pojašnjava na 
službenim stranicama Matice 
hrvatske, koja je osnovana ka-
ko bi što snažnije promicala na-

Novo priznanje bizovačkom ogranku Matice hrvatske

Zlato Za Slike koje pričaju

cionalni i kulturni identitet u ra-
znim područjima stvaralaštva, 
ali gospodarstva i javnog života 
kao jedan od najvećih i najvažni-
jih nakladnika knjiga i časopisa u 
Hrvatskoj, nakon svršetka Dru-

Kroz Program „reKREIRAJmo“ 
- kulturnu manifestaciju u okvi-
ru programa razvoja publike ko-
ja podrazumijeva događanja za 
sve uzraste uz produkciju Boom! 
teatra iz Zagreba i uz partnerstvo 
Općine Bizovac, a koja je u cije-
losti financirana od Ministarstva 
kulture i medija Republike Hrvat-
ske, Bizovčani su tijekom cijelog 
listopada dobili priliku uživati u 
brojnim kulturnim događanjima. 
Nakon što je 7. listopada u Osnov-
noj školi dr. Bratoljuba Klaića 
održana glazbeno-dramska radio-

Listopad u znaku 
kulturnih poslastica

nica čitanja za djecu pod nazivom 
"Čitamo vam", u Edukativnom 
centru 13. listopada održana je 
Večer glazbe i poezije. "Igra uma" 
– naziv je kazališne predstave ko-
ja je odigrana 20. listopada u res-
pektabilnom glumačkom sastavu, 
dok su za posljednje dane listopa-
da bile rezervirane dječja kazališ-
na predstava "Ne može" u Osnov-
noj školi te kazališna predstava 
"Po domaću" u Edukativnom cen-
tru koja je odgođena zbog sprije-
čenosti glumaca. 

goga svjetskog rata uvela je Ma-
tica hrvatska nagrade sa željom 
da se nagrade i pristojno hono-
riraju najbolji Matičini autori i 
djela iz Matičina nakladništva. 
Ta se lijepa tradicija nagrađiva-

nja autora i djela koja su obilježi-
la određenu kalendarsku godine 
nastavila do danas, kada Matica 
tijekom zasjedanja svoje Glavne 
skupštine dodjeljuje Zlatnu, Sre-
brnu i Brončanu povelju autori-
ma, pojedincima i ustanovama 
zaslužnim za razvoj Matičina ra-
da i ugleda, navode.
Valja podsjetiti i da je Ogra-
nak Matice hrvatske u Bizovcu 
osnovan 6. lipnja 1991. godine i 
da trenutačno s 32 člana djeluje 
kao neprofitna udruga s registri-
ranom gospodarskom djelatno-
šću izdavanja knjiga i časopisa, 
no uz to organizira i predavanja, 
promocije, izložbe i druga doga-
đanja. Za časopis Kvadrat dosa-
da su  nagrađeni dva puta Sre-
brnom poveljom, a za knjige su 
primili dvije Srebrne i dvije Zlat-
ne povelje Matice hrvatske.

Srećko Vuković 

Općina Bizovac i Hrvatske želje-
znice - Putnički prijevoz d.o.o. 18. 
listopada ove godine potpisali su 
Ugovor o sufinanciranju troškova 
javnog prijevoza redovnih stude-
nata s područja Općine Bizovac. 
Na temelju ovog ugovora prijevo-
znik se obvezao da će na redovitim 
linijama predviđenim voznim re-
dom vlakovima obavljati neograni-
čen svakodnevni prijevoz studena-
ta od mjesta prebivališta odnosno 
boravka do mjesta studiranja te 
povremeno putovanja kao što su 
jednodnevni izleti, odlasci liječni-
ku, putovanja na ljetovanja i drugo, 
i to drugim razredom svih vrsta re-

Općina Bizovac studentima

Nastavak 
sufinanciranja prijevoza

dovnih vlakova od dana potpisiva-
nja ugovora sve do 30. rujna 2023. 
godine. Općina Bizovac sufinanci-
ra prijevoz redovitih studenata u 
visini os 100 % iznosa jedinstvene 
cijene studentske mjesečne karte u 
iznosu od 75 kuna ili 9,95 eura. U 
ime Općine Bizovac ugovor o me-
đusobnoj poslovnoj suradnji Op-
ćine Bizovac i Hrvatske željeznice 
potpisao je općinski načelnik Sreć-
ko Vuković, a za Putnički prijevoz 
d.o.o. Hrvatskih željeznica ugovor 
je potpisala direktorica prodaje i 
marketinga, Sonja Cvetković. 

Srećko Vuković 
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S ukladno godiš-
njem planu vjež-
bi civilne zaštite u 
ovoj godini, u pe-
tak, 28. listopada 
u Bizovcu je odr-

žana vježba Civilne zaštite Op-
ćine Bizovac kojom je prezen-
tirano djelovanje i mogućnosti 
operativnih snaga sustava civilne 
zaštite te njihove spremnosti na 
provođenje mjera zaštite i spaša-
vanja u slučaju olujnog nevreme-
na i požara otvorenog prostora.

Terenska vježba pod nazivom Bi-
zovac 2022. održana je na prosto-
ru sportskih terena kod Osnovne 
škole Bratoljuba Klaića i školskih 
sportskih terena, a u vježbu su bi-
li uključeni Stožer civilne zaštite 
Općine Bizovac, Postrojbe civil-
ne zaštite opće namjene općine i 
povjerenik civilne zaštite za na-
selje, DVD Bizovac, Ravnatelj-
stvo civilne zaštite Područni ured 
civilne zaštite Osijek, Županijski 
centar 112, Policijska postaja Be-
lišće, Gradsko društvo Crvenog 

križa Valpovo, zaposlenici Opći-
ne Bizovac te djelatnici i učenici 
bizovačke osnovne škole.
“Održana vježba te koordinira-
nost svih njezinih sudionika naj-
bolje nam je pokazala i potvrdi-
la spremnost i obučenost za sve 
eventualne nepogode i situacije 
u kojoj bi se stanovništvo moglo 
naći u slučaju ugroze,” poručio 
je načlnik Općine Bizovac, Sreć-
ko Vuković.

Srećko Vuković

U Bizovcu održana vježba Civilne zaštite

“Bizovac 2022.”

Vrijedno i marljivo novo ru-
kovodstvo Nogometnog kluba 
„BSK“ Bizovac uz potporu sim-
patizera, navijača i sponzora u 
narednom razdoblju planira or-
ganizirati različita događanja ka-
ko bi priskrbili dovoljno mate-
rijalnih i financijskih sredstava 
za nesmetano djelovanje nogo-
metne momčadi sastavljene od 
mladih i talentiranih, u velikom 
broju domaćih nogometaša i ne-
kolicine iz okolice, koji se tre-
nutačno vrlo uspješno natječu u 
Drugoj županijskoj nogometnoj 
ligi Nogometnog središta Valpo-
vo.
U subotu 22.listopada u lije-
po obnovljenom centru Bizovca 
aktivni članovi klupskog ruko-
vodstva organizirali su gastro-
nomsku priredbu pod nazivom 
„Bizovačka čobanijada“, popu-

larno i uvijek dobro posjećeno 
natjecanje u pripremanju slavon-
skog čobanca u kotliću. 
U vrlo oštroj konkurenciji od 
ukupno trideset natjecateljskih 
ekipa, stručno ocjenjivačko po-
vjerenstvo predvođeno iskusnim 
majstorom kotlića Miloradom 
Mateašićem, za najbolje skuha-
ni čobanac proglasilo je onaj ko-
jeg je izvrsno pripremio majstor 
kotlića Damjan Bačić iz Baranj-
skog Petrovog Sela, drugo mjesto 
za odlično pripremljeni specijali-
tet u kotliću osvojio je Zoran To-
prek iz Kneževih Vinograda, a 
treće za vrlo ukusan i pikantno 
skuhan čobanac pripalo je Dani-
jelu Drlje iz Bizovca. Pobjednici-
ma natjecanja uručeni su pehari 
i poklon paketi Općine Bizovac.

Srećko Vuković

NK BSK organizirao Bizovačku Čobanijadu

Najbolji čobanac 
skuhao Damjan Bačić
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N akon pune dvi-
je godine tije-
kom kojih nije 
bilo većih dru-
ženja i sasta-
naka, u organi-

zaciji Zavičajne udruge Ličana 
“Vila Velebita” Belišće u subo-
tu, 22. listopada, pokraj igrali-
šta i u dvorani NK u Bistrinci-
ma održana je 8. Smotra ličkih 
igara i običaja. Za sve nazočne 
domaćini su pripremili pravi 
lički doručak uz domaće koba-
sice te za ručak grah iz kotlića, 
a organizirano je i rekreativno 
nadmetanje u dvije tradicional-
ne ličke igre: bacanju kamena 
s ramena i bacanju potkove u 
cilj. Ove dvije igre organizira-
ne su kao doprinos druženju uz 
zabavne nijanse natjecanja, a 
pobjednici su osvojili prigodne 
nagrade. 
O druženju i aktivnostima 

Udruge te planovima za buduć-
nost predsjednik Upravnog od-
bora Krunoslav Majer otkrio je 
da se u prosincu planira tradici-
onalna lička zabava, poslije ko-
je će uslijediti redovita godišnja 
skupština u veljači sljedeće go-
dine. 
“Zavičajna udruga Ličana ovog 
trenutka ima oko 120 članova, 
a želja nam je da se taj broj u 
razdoblju koje je pred nama i 
poveća. Zajednička druženja 
iznimno su nam važna kao i pri-
če o običajima, razmjeni isku-
stava, stoga nam je želja da ih 
u razdoblju koje je pred nama 
organiziramo što češće, da po-
većavamo broj članova i nasta-
vimo odličnu suradnju s udru-
gom “Zvono” te još  uspješnije 
radimo u budućnosti”, poručio 
je Majer. 

Darko Slivar

Zavičajna udruga Ličana Vila Velebita Belišće

Smotra ličkih igara i običaja

Izložbom slika belišćanskih 
umjetnika, u ponedjeljak, 17. li-
stopada, započelo je obilježa-
vanje Mjeseca hrvatske knjige 
u Gradskoj knjižnici i čitaoni-
ci Valpovo. Ljubiteljima likovne 
umjetnosti predstavilo se 19 au-
tora, članova Bel-arta s isto toli-
ko slika. Ovaj put izložba nije bi-
la tematski određena, pa se svaki 
od autora predstavio u svom, 
prepoznatljivom stilu i tehnici. 
Posjetitelji izložbe mogli su uži-
vati u pejzažima, motivima mr-
tve prirode, ali i nešto moder-
nijim, koloritnijim slikarskim 

izražavanjima mlađih autora. 
Uvodnu riječ o Mjesecu hrvatske 
knjige dala je knjižničarka San-
dra Miljački Andrić, a o slikama 
i autorima, kao i samoj Likov-
noj udruzi govorio je predsjednik 
Ivan Vajda. Također je naglasio 
kako već niz godina provode edu-
kaciju i radionice namijenjene 
osnovnoškolcima te se na taj na-
čin pokušava zainteresirati mlade 
na bavljenje likovnom umjetnosti. 
Za glazbeni dio programa bila je 
zadužena Lucija Stanić.

Tin Lacković

Belišćanski likovnjaci 
otvorili Mjesec knjige

U izložbenom salonu Kluba Hr-
vata “August Šenoa” u Pečuhu, u 
Republici Mađarskoj, Udruga za 
kulturu i umjetnost ZUM otvo-
rila je zanimljivi postav pod nazi-
vom “Zidnjaci naših baka”.
Riječ je o jednom u nizu kvali-
tetnih razmjena na polju preko-
granične suradnje koja se nje-
guje već duži niz godina pa se u 
ZUM-u nadaju da će i ovaj po-
stav tradicijske baštine u gradu 
Pečuhu privući pozornost ka-
ko članova kluba, tako i drugih 
građana. Smatraju, naime, da su 
vrijedne ruke baka svakako za-
služile da se njihovo umijeće i 
domišljatost kroz izrađene zid-

njake, koji su početkom 20. sto-
ljeća  bili obvezni dio i ukras sva-
kog slavonskog domaćinstva, 
prenose i na nove generacije, ali 
i prikaže široj javnosti.
Posebnost je očuvanih zidnjaka, 
kojih je sve manje, u činjenici što 
su oni redovito na zanimljiv na-
čin i u rimi riječju i slikom pri-
kazivali prizore iz svakodnevice 
i čari obiteljskog i bračnog živo-
ta te tadašnje obveze domaćica. 
Zidnjaci iznad štednjaka i peći 
gdje su se pripravljali obroci, bi-
li su ujedno i ogledalo svake do-
maćice.

Lidija Aničić

izložili zidnjake svojih baka
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D obrovoljno vatro-
gasno društvo Ve-
liškovci bilo je 
organizator 10. 
Memorijala “Mar-
tin Đurkić”, u 

okviru kojeg je na prostoru uz 
Društveni dom u Veliškovcima, u 
nedjelju, 2. listopada, održano Va-
trogasno natjecanje traktorskih 
cisterni “Belje” u dvije kategori-
je. Na turniru se natjecalo 6 ekipa 
članova „A“ i jedna ekipa  članica 
„A“ s ukupno 100 sudionika s po-
dručja Grada Belišća i okolice te 
Zagrebačke županije. Nakon na-
tjecanja diplome i prigodna obi-
lježja za osvojena prva  mjesta za-
služnima su uručili članovi obitelji 
Đurkić, Martinovi unuci Berislav 
i Danijel i praunuka Hana. Čla-
novi DVD-a Belišće na natjeca-
nju su sa osvojenih 281,80 bodo-
va zasjeli na drugo mjesto, dok su 
predstavnici DVD-a Veliškovci II 
s 243,20 bodova zauzeli četvrto, a 
DVD-a Veliškovci I uz 229,50 bo-
dova peto mjesto. 

Belišćanski pomladak  
i odrasli u Nuštru

Muški predstavnici mlađeg nara-
štaja DVD-a Belišće u nedjelju, 2. 
listopada, nastupili su na 2. Kupu 
za vatrogasni pomladak provede-
nom u organizaciji DVD-a Nu-
štar. Natjecanje se održalo ispred 
Vatrogasnog doma u Nuštru, a u 
vježbi s brentačama u dvije ka-
tegorije djece, muškoj i ženskoj, 
nastupilo je sveukupno 25 ekipa. 
Članovi pomlatka DVD-a Belišće 
zauzeli su 6. mjesto od ukupno 18 
muških natjecateljskih skupina s 
odrađenom vježbom za 14,84 se-
kunde. Povodom Dana obrane i 
Dana općine Nuštar, u subotu, 8. 
listopada, u dvorištu lokalnih va-

trogasaca održan je 2. Kup DVD-
a Nuštar za odrasle na kojemu se 
natjecalo ukupno 20 vatrogasnih 
ekipa iz cijele Slavonije u četiri 
kategorije, a među njima bili su 
i članovi DVD-a Belišće. Ekipa 
DVD-a Belišće u kategoriji čla-
nova „A“ s 474,82 boda zauzela je 
drugo mjesto od ukupno 6 ekipa. 

Uspjesi Belišćana na 
12. Međunarodnoj utrci 
vatrogasaca
Predstavnici DVD-a Belišće u li-
stopadu su bili sudionici atrak-
tivne 12. Međunarodne utrke 
vatrogasaca i 9. EURO kupa pro-
fesionalnih vatrogasaca održanih 
u subotu, 8. listopada, u uvali Či-
kat, na pješčanoj plaži u Malom 
Lošinju. Natjecanje je okupilo 
30 vatrogasnih postrojbi DVD-a 

DVD Belišće na natjecanjima i međunarodnoj utrci

Uspjesi belišćanskih vatrogasaca

i JVP-a iz Slovenije i Hrvatske s 
ukupno 180 sudionika raspoređe-
nih u 5 uzrasnih kategorija od 4 
do 99 god.  U ukupnom plasma-
nu glavne utrke od 8 kilometara u 
kategoriji natjecatelja i natjecate-
ljica, Slavko Milekić, član DVD-a 
Belišća, zauzeo je 55 mjesto od 84 
natjecatelja. Posebno treba ista-
knuti uspjeh članice pomlatka 
DVD-a Belišća Ane Milekić, koja 
je istrčala dionicu od 600 metara 
u kategoriji djece od 7 do 9 godi-
na i tako zauzela odlično 4. mje-
sto od ukupno 18 sudionika.

Edukacija
    HVZ provodi projekt “Jačanje 
znanja i vještina pripadnika vatro-
gasnih organizacija u RH” u sklo-
pu kojeg se u listopadu provodila 
i obuka namijenjena operaterima 
VATROnet aplikacije na kojoj je 

sudjelovalo i pet članova dobro-
voljnih vatrogasnih društava s po-
dručja VZ grada Belišća. Obuka 
je održana 8. listopada u prosto-
rima JVP-a u Osijeku, a u grupi 
od 15 polaznika s područja VZ 
Osječko-baranjske županije, edu-
kaciju su uspješno prošli Željko 
Čakalić i Mario Pernar iz DVD-
a Belišće, Marija Ivković iz DVD-
a Tiborjanci, Karlo Majdenić iz 
DVD-a Veliškovci i Milan Stra-
hinec iz DVD-a Bocanjevci. 
Na temelju Plana aktivnosti i ob-
veza prema Vatrogasnoj zajedni-
ci grada Belišća, 22. listopada  na 
otvorenom prostoru u Bocanjev-
cima članovi Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Bocanjevci održali 
su taktičku vježbu u kojoj je su-
djelovalo 10 operativnih članova.

Dubravko Čovčić
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N a Europskom pr-
venstvu za gluhe 
i nagluhe u futsa-
lu, koje se od 13. 
do 21. listopada 
održavalo u tali-

janskom gradu Montesilvanu, za-
pažen nastup imao je i mladi no-
gometaš Mirko Blažević (28) iz 
Tiborjanaca. Zahvaljujući i njego-
vu doprinosu, 
hrvatska reprezentacija izborila je 
12. mjesto i plasman na Svjetsko 
prvenstvo koje će se iduće godine 
u studenome održati u Brazilu, a 
tamo bi zajedno s njim trebao pu-
tovati još jedan odličan nogometaš 
s područja Grada Belišća – Ivan 
Vidaković iz Gata.
Mirko je reprezentativac "Ti-
hih Vatrenih" u futsalu već pu-
nih osam godina za koje je igrao 
i na europskim prvenstvima 2014. 
u Bugarskoj gdje su bili 9. i 2018. 
godine u Finskoj gdje su osvojili 5. 
mjesto. Jedan je od rijetkih koji se 
može pohvaliti i nastupom za hr-
vatsku reprezentaciju gluhih u no-
gometu za koju je igrao na Europ-
skom prvenstvu u Grčkoj. Premda 
je u godinama kada bi mu za mno-
ge sportove to značilo karijeru na 
zalasku, za fusal, koji se igra u dvo-
rani po sistemu 4+1 igrač tijekom 
dva poluvremena po 20 minuta, 
Mirko je sada u naponu snage i 
s dovoljno iskustva da zajedno sa 

svojim suigračima od nastupa u 
Južnoj Americi očekuje plasman 
bar među prvih 8 koji svi priželj-
kuju i koji donosi brojne benefite. 
Osim toga, futsal je od ove godine 
postao i olimpijski sport, pa će pri-
like za nastup biti još više.
"Imamo dovoljno vremena za pri-
preme i vjerujem da ćemo uz na-
šeg odličnog izbornika Nikolu 
Stankovića i svesrdnu podršku 
Hrvatskog sportskog saveza glu-
hih i njegovih čelnih ljudi te vr-
snih igrača koje imamo svoje želje 
moći pretočiti u stvarnost i dostoj-
no predstaviti Hrvatsku, ali i grad 
Belišće iz kojeg dolazimo", po-
ručuje Mirko, koji je trenutačno 
aktivni igrač Nogometnog kluba 

Viljevo. Taj simpatični i komuni-
kativni mladić koji se iduće godi-
ne sprema uploviti u bračnu luku, 
nakon početaka u Tiborjancima, 
gdje je igrao već kao šestogodiš-
njak, ubrzo je počeo igrati za NK 
Belišće gdje je svoj neprijeporni 
talent brusio punih 13 godina. Ti-
jekom tog razdoblja stekao je dra-
gocjena iskustva i znanja koja mu 
danas kao hrvatskom reprezenta-
tivcu itekako dobro dođu.
Kako je jedan od preduvjeta za ula-
zak u hrvatsku futsal reprezentaci-
ju gluhih i nagluhih audiogram koji 
potvrđuje oštećenje sluha veće od 
50 posto, Mirko je, s oštećenjem na 
desnom uhu od 65 posto i lijevom 
od 60 posto od ranog djetinjstva, 
bio jedan od rijetkih reprezentati-
vaca koji se sporazumijeva bez pro-
blema i bez korištenja  znakovnog 
jezika (koji većim dijelom pozna-
je). Svi ostali na terenu, uključu-
jući i sudačku ekipu, gluhe su i na-
gluhe osobe kod kojih je znakovni 
jezik primarni oblik komunikacije. 
Upravo zbog toga Mirko, koji je 
inače po zanimanju fizioterapeut, 
ne krije da je njegov nastup za hr-
vatsku reprezentaciju gluhih i na-
gluhih za mnoge u njegovoj sredini 
bio pravo iznenađenje, a za njega 
prilika za doprinos i novu promo-
ciju države i sredine iz koje dolazi.

Lidija Aničić

Mirko Blažević - reprezentativac Hrvatske u futsalu za gluhe i nagluhe

Izborili plasman na SP u Brazilu

ACES Europe - Udruženje sport-
skih gradova Europe sa sjedištem 
u Bruxellesu širi svoju obitelj. Na-
kon što je komisija udruženja ne-
davno boravila u Osječko-baranj-
skoj županiji, koja je dobila status 
kandidata za naslov Europske re-
gije sporta 2024. godine, komisija 
je u razdoblju od 27. do 29. listo-
pada 2022. u sastavu Gian Fran-
cesco Lupattelli - predsjednik 
(Italija), Hugo Alonso - glavni 
tajnik (Španjolska),  Lukáš Vorel 
Adams - član (Češka) i Domagoj 
Varžić - član (Hrvatska) boravila 
u glavnom gradu Albanije Tirani. 
Povod je bila kandidatura grada 
Tirane za naslov Europskog gra-
da sporta u 2023. godini. Doma-
ćin, gradonačelnik Tirane Erion 

Veliaj, prezentirao je razvoj grada 
kroz povijest, ali i planove za bu-
dućnost, posebice one koje se ti-
ču ulaganja u mlade i sport. Grad 
koji je u 2022. godini proglašen 
za Europsku prijestolnicu mladih 
(European Youth Capital 2022) 
održao je gotovo tisuću manife-
stacija usmjerenih i namijenjenih 
mladima.

Ulaganje u sport i sportsku infra-
strukturu, uključenost svih dob-
nih skupina u bavljenje sportom, 
organizacija sportskih događanja 
i suradnja lokalnih struktura sa 
sportskim organizacijama samo 
su neki od kriterija koje je komi-
sija ocjenjivala. Novi nacionalni 
nogometni stadion, sportski tere-
ni na otvorenom, olimpijski kom-
pleks višenamjenskih sportskih 
borilišta, kao i školska sportska 
infrastruktura bili su predstavlje-
ni kao novi zamašnjak u razvoju 
sporta kako samoga grada, tako i 
šire okolice. 
Republika Albanija članica je 
NATO saveza od 2009. i u statu-
su kandidatkinje za članstvo u Eu-
ropskoj uniji od 2014. godine. Vid-

ljive su njihove težnje i nastojanja 
u razvoju demokracije, ali i borba 
s nedaćama koje proces tranzicije 
nosi sa sobom. Berislav Čižmek, 
stručni konzultant na kandidatu-
ri grada Tirane i predstavnik ko-
misije Domagoj Varžić prilikom 
boravka u Tirani posjetili su i Ve-
leposlanstvo RH u Republici Al-
baniji gdje su ih primile Maja Dr-
mač u svojstvu ministra savjetnika 
i Vanja Popović u svojstvu prvog 
tajnika veleposlanstva te upoznale 
s političkom i gospodarskom situ-
acijom u zemlji te mogućnostima 
ulaganja hrvatskih investitora u 
segmentu obnovljivih izvora ener-
gije i turizma.

Domagoj Varžić

Komisija ACES Europe čiji je član i Domagoj Varžić boravila u Tirani

ACES EuropE širi SVoju obiTElj
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M ladi nogo-
metaši Beli-
šća, selekcija 
prednatjeca-
telja, igra-
ča rođenih 

2015./16. godine, uspješno je na-
stupila na Međunarodnom tur-
niru u gradu Pečuhu u susjed-
noj Mađarskoj, na "ID.DARDAI 
PAL YOUTH CUP-u U8", gdje 
su u vrlo jakoj konkurenciji osvo-
jili 3. mjesto. 
Turnir je odigran u nedjelju, 16. 
listopada, po sustavu 15 minu-
ta cijeli susret i po sistemu 4+1, 
a pored mladih nogometaša Beli-
šća koji su odigrali 7 utakmica su-
djelovale su još ekipe MTK iz Bu-
dimpešte, Ferencvarosa,  mladi 
nogometaši Szegeda, Slavonije iz 
Požege, ekipa Pecs - MFC Fekete, 
Cibalia iz Vinkovaca i ekipa Pecs 
- MFC Piros. U prvom kolu ekipa 
Belišća pobijedila je MFC Pečuh 
- Piros rezultatom 2:0, u drugom 
kolu Belišćani su odigrali neri-
ješeno 0:0 s ekipom Pecs MFC - 
Fekete. U trećem susretu hrvat-
skih predstavnika naši su mladi 
nogometaši bili uspješniji od eki-
pe Slavonije iz Požege s minimal-
nih 2:1. U četvrtom susretu Beli-
šćani su igrali s  ekipom Cibalie iz 

Vinkovaca koji je završen rezulta-
tom 1:1. U petoj utakmici Belišća-
ni pružaju sjajnu igru i ostvaruju 
pobjedu protiv ekipe Szegeda 2:0. 
Vrlo neizvjesna utakmica igrana 
je u 6. kolu kada naši igrači do-
življavaju poraz od ekipe MTK iz 
Budimpešte s minimalnih 1:0. Na 
samom završetku turnira u sed-
moj utakmici naši igrači bilježe 
uvjerljiv poraz od ekipe Ferencva-
rosa rezultatom 1:5. 
Nakon sedam odigranih utakmi-
ca ekipa Belišća, uz tri pobjede, 
dva neriješena rezultata i dva po-
raza te gol-razlikom od 9:8 zauzi-
ma treće mjesto s 11 bodova. Pr-
vo mjesto osvojila je ekipa MTK 
iz Budimpešte sa svih sedam po-

bjeda i 21 bodom, a drugo mjesto 
osvojili su igrači Ferencvarosa sa 
16 bodova.
Na turniru u Pečuhu ekipu su vo-
dili trener i voditelj škole nogo-
meta NK Belišća Zoran Ratković, 
uz roditelja Alena Sršića. O igra-
ma i nastupu mlade selekcije Be-
lišća u Mađarskoj trener Ratković 
ima samo riječi hvale.
- Naši mladi igrači snašli su se od-
lično i sve nas koji smo bili s njima 
su jako ugodno iznenadili. Na tur-
niru su prikazali jako dobru igru 
i zajedništvo koje se očekuje od 
njih, a ako uz to znamo da je ri-
ječ o djeci koja su počela s redovi-
tim treninzima prije godinu dana, 
ono što smo vidjeli i više je nego 

dobro. Moramo znati da su eki-
pe s kojima su igrali bile u potpu-
nosti nepoznate, igralo se u susta-
vu 4+1, što je i za njih bila velika 
novost, jer svoje prvenstvene uta-
kmice igraju po sustavu 8+1. Od-
ličan nastup naših igrača, dobre 
utakmice, rezultati i međunarod-
no iskustvo dat će im priliku i go-
lem poticaj za rad u klubu u idu-
ćem razdoblju - rekao je Ratković.  
Boje kluba na ovom turniru su bra-
nili: Mateo Bočkinac, Niko Jazvin-
šak, Noa Mihaljević, Noa Rold, 
Lovro Sršić, Andrija Pek, Jakov 
Sitarić, Jakov Kukec, Noa Štimac, 
Mislav Bošnjak i Lukas Val. 

Darko Slivar

listopad 2022.

Na Međunarodnom nogometnom turniru u Mađarskoj

Mladi Belišćani osvojili treće mjesto

Velika vijećnica gradske uprave Belišća u po-
nedjeljak, 10. listopada, bila je  mjesto održava-
nja prezentacije na temu Integriteta natjecanja 
na kojoj su sudjelovali belišćanski nogometaši 
i njihovi treneri Davor Rupnik i Marko Arna-
ut te voditelj Škole nogometa Zoran Ratković. 
Održao ju je Darko Kolesarić, časnik za inte-
gritet u HNS-u. 
Prezentacija je inače obvezna za sve sudioni-
ke sportskih natjecanja, a govori o regularnosti 
utakmica, poštenom odnosu prema igri, igrači-
ma, klubu te gledateljima i svim ostalim sudi-
onicima s naglaskom na nultu toleranciju FI-
FE, UEFE i HNS-a na bilo koji način pokušaja 
manipuliranja rezultatom i događanjima na te-
renu. Kako je istaknuto, sve nogometne uta-
kmice moraju se igrati u duhu fair-playa i me-
đusobnog respekta, kako bi o ishodu utakmice 
isključivo odlučivali vrijednost i trud ekipa na 
terenu. Namještanje utakmica prava je opa-
snost koja pokušava uništiti igru koja pripada 
svima koji u njoj sudjeluju kao i svim navijači-
ma. Apelirano je i na sve koji imaju saznanja 
o bilo kakvom pokušaju namještanja utakmice 
da to obavezno prijave UEFA-i i policiji!

Prezentacija o integritetu natjecanja

NE namještanju utakmica

U prostorijama restorana Romberg u Beli-
šću, u četvrtak, 6. listopada, održana je re-
dovna, ovaj put i izborna skupština Košar-
kaškog kluba Belišće, na kojoj je donijeto 
nekoliko odluka. Predsjednik kluba Zoran 
Uranjek predstavio je dnevni red, a između 
ostaloga, podnijeto je izvješće verifikacijske 
komisije i prijedlog za dopunu Statuta KK 
Belišće te su dane razrješnice nekim dosa-
dašnjim tijelima KK Belišće. Potom se pri-
stupilo izboru novih članova: biran je pred-
sjednik, dopredsjednik te tajnik, a održan je 
i izbor osoba za zastupanje kluba. Tom prili-
kom odlučeno je da će Zoran Uranjek i dalje 
obnašati ulogu predsjednika kluba, za što je 
dobio jednoglasnu podršku. Dosadašnja dva 
dopredsjednika kluba, Branko Vukobrato-
vić i Dalibor Perković, razrješeni su dosadaš-
njih titula te i nadalje ostaju članovi Uprave 
kluba, a za novog dopredsjednika imenovan 
je Hrvoje Čamagajevac, dugogodišnji igrač i 
trener našeg kluba. Tajnik kluba i u novom 
sazivu ostao je Dean Stubičan.

Košarkaški klub Belišće

ZoraN UraNjEK 
i daljE Na čElU
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Kajakaši Kajak kluba Belišće u 
nedjelju, 16. listopada, u pratnji 
predsjednice Roberte Arsenić i 
tajnika Božidara Petranovića, su-
djelovali su na oglednom trenin-
gu veslačkog i kajak kanu sporta 
koji se održao na jezeru Jošava. 
Belišćanski kajakaši nastupili su s 
dva kajaka dvosjeda i jednim ka-
nuom jednoklekom. Filip Arsenić, 
Šimun Petranović, Ian Andrako-
vić, Leon Potočki i Damjan Rold 
prezentirali su trening s intervali-
ma te iskazali želju da ponovo jed-
nom zaveslaju na jezeru Jošava 
koje je i vizualno vrlo primamlji-
vo. Kajakaše su dočekali srdačni 
domaćini, ugodno druženje, ali i 
lijepo vrijeme. Domaćin ovog do-
gađanja bila je Sportsko-veslačka 
udruga Đakovo čiji su članovi i sa-
mi zaveslali.  
Cilj oglednog treninga bila je pro-
mocija i popularizacija vodenih 
sportova na širem području Đa-
kovštine. Jezero Jošava doista 
pruža puno mogućnosti, u smislu 
realizacije programa treninga, pri-
prema, kampova, natjecanja ve-
slačkog i kajak kanu sporta, ali i 
pretvaranja jezera u trening i na-
tjecateljski centar Hrvatskog ve-
slačkog saveza i Hrvatskog kajak 
kanu saveza.

Susret veterana Kajak 
kluba Belišće

Na poziv predsjednice Kajak klu-
ba Belišće, Roberte Arsenić, u 
prostorijama Kluba održao se pr-
vi susret veterana ovog kluba. Na-
kon mnogo godina, u subotu, 22. 
listopada, 16 veterana Kajak klu-
ba Belišće koji iza sebe imaju broj-
ne odveslane kilometre, okupili su 
se kako bi se prisjetili dana kada 
su i sami veslali rijekom Dravom i 
osvajali medalje na brojnim natje-
canjima. Neki od njih nisu se vidje-
li i dvadesetak godina što je ovaj 

susret učinilo još posebnijim, a 
osim toga i predsjednica Kluba je 
veteranka. Dio veterana pokazao 
je zanimanje za sudjelovanje u ra-
du Kluba, a na prijedlog predsjed-
nice, olimpijac i počasni član Ka-
jak kluba, Emanuel Horvatiček, 
zadužen je za buduće susrete ko-
ji će postati tradicija. Isti događaj 
ocijenjen je kao iskorak naprijed 
u radu i ostvarivanju ciljeva novog 
vodstva Kajak kluba. 

Kajakaši na 
pripremama s 
reprezentacijom 
Na prijedlog trenera Kajak klu-
ba Belišće, a uz prihvaćanje i odo-
brenje  trenera i direktora Hrvat-
ske kajakaške reprezentacije, pet 
belišćanskih veslača sudjeluje na 
pripremama s reprezentacijom. 
Pripreme se održavaju od 28. li-
stopada do 6. studenoga u Metko-
viću. Ispred Kajak kluba Belišće 
na pripremama s reprezentacijom 
sudjeluju Šimun Petranović, Filip 
Arsenić, Ian Andraković, Leon 
Potočki i Mia Stojaković. Pripre-
me u Metkoviću vodi trener repre-
zentacije Aleksandar Knežević, uz 
kojega su i pomoćni treneri Vik-
torija Mrđenović iz Hrvatske Ko-
stajnice i Ante Lešina Iz Mračaja, 
a sve pod budnim okom direktora 
reprezentacije, Vinka Mijočevića.
Iz Hrvatskog kajakaškog saveza 
poručuju da vjeruju da se ozbilj-
no radi i trenira s ovim sportaši-
ma te da oni koji sudjeluju na ovim 
pripremama imaju dobre predis-
pozicije za ostvarivanje dobrih 
rezultata na međunarodnim natje-
canjima. Belišćanski sportaši treni-
raju uz bok reprezentativcima koji 
imaju velika postignuća na svjet-
skim i europskim natjecanjima što 
im daje dodatnu motivaciju. 

 Dolores Andraković

Kajak klub Belišće

Novo iskustvo na Jošavi

Pri kraju još jedne sezone u Teni-
skom klubu Belišće vrlo su zado-
voljni ostvarenim rezultatima bez 
obzira što nisu uključeni u redo-
vita natjecanja  Teniskog saveza 
Hrvatske. Od proljeća do jeseni, 
kada su to vremenski uvjeti do-
zvoljavali, na 4 teniska terena koji 
imaju i rasvjetu, veliki broj zalju-
bljenika u ovaj sport uključeno je 
u treniranje, odigravanje susreta i 
natjecanja. 
Najznačajnije ovogodišnje inter-
no natjecanje koje je klub organi-
zirao je "Teniska piramida", a po-
tom "Masters". Uz piramidu za 
tenisače do 50 godina starosti i za 
igrače preko 50 godina organizira-
na je i piramida za žene. Natjeca-
nja su započela sredinom travnja, 
a završila krajem kolovoza uz na-
stup 64 igrača i 16 igračica iz Be-
lišća i Donjeg Miholjca te tenisa-
ča iz okolice. U kategoriji igrača 
do 50 godina starosti nastupilo je 
oko 40 igrača, a u kategoriji preko 
50 godina ostali igrači do ukupnog 
broja od 64.  Ideja piramide je bi-
la da pobjednici u meču ostvaruju 
napredak i idu u slijedeću jakosnu 
skupinu, a poraženi kreće iz kate-
gorije niže. Ukupno je odigrano 
20-tak takvih ciklusa. Pobjednik 
piramide 50 - bio je Zoran Majer 
iz Belišća, drugi je Matej Ronta 
iz Donjeg Miholjca, a treći Mario 
Sopek iz Belišća. U kategoriji plus 
50 pobjednik je bio  Miroslav Špo-
ljarić,  drugi Josip Andračić i treći 
Josip Milković. 
Nakon piramide odigran je  i Ma-
sters na kome je nastupilo 6 naj-
boljih tenisača sa piramide i dva 
najbolja igrača koja su taj plasman 

ostvarili putem kvalifikacija.  Po-
bjednik Mastersa 50 - bio je Veli-
mir Grginac. U kategoriji igrača 
preko 50 godina starosti pobjed-
nik je bio Miroslav Špoljarić, član 
TK Belišće. U konkurenciji tenisa-
čica najbolja je bila Vedrana Ko-
pić iz Belišća.
Trenutačno u Tenis klubu Belišće 
igra 85 članova, a posebno valja 
istaknuti i trenera Marka Šestanja 
koji radi sa četrdesetak djece te 
talentirane mlade članove Matea 
Kaljevića i Andriju Peka. Uz Mar-
ka Šestanja, u planu je u rad s mla-
dima uključiti i Vedranu Kopić ko-
ja je istaknula želju za treniranje 
mladih u klubu, a to može ostvariti 
sa službenom licencom Hrvatskog 
teniskog saveza. Tijekom zimske 
sezone kada ne budu uvjeti za tre-
niranje na vanjskim terenima, za 
članove i djecu planiraju se orga-
nizirati treninzi u dvorani.
Predsjednik Kluba Josip Milko-
vić najavljuje da se slijedeće godi-
ne planira ekipu i igrače uključiti 
u Hrvatski teniski savez kako bi za 
mlade osigurali i sudjelovanje na 
službenim natjecanjima. 

Darko Slivar

Teniska piramida u Belišću

PoBJedNici ZoraN MaJer 
i Miroslav ŠPolJarić     
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U torkom popod-
ne, bio je to naš 
mali ritual, moja 
omama i ja, šez-
desetih godina 
prošlog stoljeća, 

odlazili bismo svakog utorka do 
jednog od osječkih novinskih ki-
oska kupiti Vjesnik u srijedu. Uz 
radio aparat Savica 56, VUS je 
bio naš jedini prozor u svijet. Kad 
bismo ga pročitali i kad bi neko-
liko dana kolao po susjedstvu, pa 
nam ga pohabanog vratili, saču-
vao sam stanicu sa stripom o Rip 
Kirbyiju, jedino što bih, uz puto-
pisne reportaže moreplovca Jože 
Horvata, kao malen dječak čitao 
u tim novinama velikog formata. 
Drugi su tekstovi, za osmoškolca, 
bile preteški. Ali uloga VUS-a tu 
nije završavala. U mojoj obitelji 
novinski je papir služio za potpa-
ljivanje vatre u štednjaku na ko-
jem je moja majka kuhala ručak.
Tada sam, kao dječak, ali na dru-
gačiji način, shvatio kako novine, 
uz svoju osnovnu funkciju, ima-
ju još poneku: osim za umatanje 
koječega, mogu služiti i za pot-
paljivanje vatre. Odrastajući, a 
osobito kada sam počeo raditi u 
novinama, shvatio sam - tada na 
drugačiji, metaforički način - ka-
ko novine doista mogu potpalji-
vati vatru, ali i to kako mogu, ite-
kako opržiti. Ovo potonje saznao 
sam na najpouzdaniji mogući na-
čin: metodom vlastite kože. 

Novinarstvo je ''zaraza''
Pomalo nostalgični uvod posve-
ćujem vjerojatno najstarijem ak-
tivom članu Hrvatskog novinar-
skog društva, dojučerašnjem 
glavnom uredniku Belišćanskog 
lista, Mati Jerkiću. Potvrdili su 
mi, u našoj cehovskoj udruzi, 
kako su ga u Hrvatsko novinar-
sko društvo primili 30. listopada 
1978., dakle prije 44 godine. Više 
je to, puno više od polovice pro-
sječnog ljudskog vijeka (očekiva-
ni životni vijek u Hrvatskoj izno-
si 77.8 godina). Da u novinarstvu 
nije učinio ništa više nego da je 
''samo'' potpisao 91 broj Belišćan-
skog lista, novina koje držite u ru-
kama, bilo bi povoda da se pone-
što napiše o njegovu radu. Ali to 
je tek sedam godina njegova rada 
(prvi broj Belišćanskog lista kao 
glavni urednik potpisao je 21. 

Hedlov rukopis

Još sedam 
milJa do 

velikog cilJa
 l Drago mi je što je Mato Jerkić dobio  

novinarsku nagradu za životno djelo. Ne zbog  
toga što sam ga ja predložio: predlagati može 
svatko, ali ne može svatko nagradu dodijeliti 

svibnja 2015.), sedam od onih 44 
koliko je (za sada), odrapio u no-
vinarstvu s iskaznicom HND-a. I 
koliko znam, ne kani stati.
Kolegica Jasna Babić, nažalost 
pokojna, jedna od ponajboljih 
istraživačkih novinarki, znala je 
slikovito reći kako je novinar-
stvo ''zaraza'', neizlječiva boljka, 
koja novinara prati cijelog živo-
ta. Skoro kao ono - jednom po-
licajac, uvijek policajac - moglo 
bi se reći: jednom novinar, uvi-
jek novinar. S malim dodatkom: 
kako to vrijedi samo za one ''za-
ražene''. Mato je jedan od tih i s 
tom se ''zarazom'' odlično nosi, 
pa ako sam u išta siguran i spre-
man se kladiti i staviti popriličan 
ulog na kocku, znam da Mato od 
te ''zaraze'' neće umrijeti, ali da s 
njom hoće.
Rekao sam već kako sam još u 
djetinjoj dobi shvatio da novine 
mnogu služiti za potpaljivanje va-
tre, ali i kako mogu opeći, pa se 
tu, u toj vreloj točki, na neki na-
čin dodiruju Matina i moja pro-
fesionalna sudbina. Obojica smo, 
u jednom trenutku, odbili kori-
stiti medije u kojima smo radili 
za potpaljivanje vatre; on na ra-
diju, ja u novinama. I obojicu je 
ta vatra opekla i dobrano opržila: 
mene manje, njega bogme u go-
tovo epskim razmjerima. Ja sam, 
kad su me u srpnju 1991. otjera-
li s mjesta glavnog urednika, bez 
posla bio tek nekoliko tjedana. 
Kod Mate, koji će dvije godine 
kasnije, također u srpnju, počini-
ti ''krimen'' koji će ga stajati mje-

sta glavnog urednika, to je trajalo 
devet godina. 
Obično se kaže ''sedam gladnih 
godina'', no za njega je bilo devet. 
Devet godina bez posla, povla-
čenja po sudovima, devet godi-
na izopćenosti. A grijeh, i njegov 
i moj, bio je smrtni: usprotivili 
smo se istom moćniku, ne želeći 
upotrijebiti novine za potpalu va-
tre (rekoh: on uređujući radio, ja 
novine), pa smo obojica, na svoj 
koži, osjetili onu neugodnu stra-
nu vatre. Kada prestane ugodno 
grijati i počne spaljivati. Nismo, 
doduše izgorjeli, ali da nas je opr-
žila, jest. 
Dodirne profesionalne točke, tu 
ne prestaju. Mato je bio glavni 
urednik Hrvatskog radija Valpov-
ština od veljače 1991. do kraja li-
stopada 1993. Ja sam u to vrijeme 
bio ratni reporter Slobodne Dal-
macije. Nismo nosili puške, ne 
želimo se mjeriti s onima koji su 
bili u rovovima. Ali nagledali smo 
se ratišta, uživo. I nerijetko nosili 
glavu u torbi. Svatko na svoj na-
čin dao je doprinos Domovin-
skom ratu, skroman i malen, ali 
pošten i iskren.

Oni, iz prikrajka
Ona vatra koja nas je opržila (ali 
ne i spržila), vjerojatno je razlog 
što su taj dio našeg profesional-
nog rada prešutjeli ''pisci'' novije 
povijesti. Zaboravili nisu, ali pre-
šutjeli jesu, jer takvi su uvijek uz 
vatru i nepogrešivo znaju granicu 
do koja ona ugodno grije i onaj 
centimetar razlike (kada počne 

peći), centimetar kojeg takvi ni-
kad ne prekoračuju. Jer poštuju 
gospodare vatre, zaboravljajući 
da se svaki oganj kad-tad ugasi, 
da ni jedan plamen ne gori vječ-
no, pa ni onaj u rukama njihovih 
gospodara a, misle oni, i zaštitni-
ka.  
Uh, kako će sada takvi skočiti! 
Znam! Znam i veselim se!              
I baš za takve kao da je legendar-
ni Đorđe Balašević napisao one 
stihove (pjesma Uspavanka za 
dečaka): Pričaće ti o plovidbi… 
Ti što nisu sidro digli/Šta sam za 
njih neg ukleta šajka?/Tvrdiće, sa 
zlobnim sjajem… Da sam drhtao 
pred zmajem/ Gledali su oni… Iz 
prikrajka.
Volim te i takve… te, iz prikraj-
ka. Uvijek pomalo sa strane, do-
voljno daleko da vatra ne opr-
ži, opeče, da dim ne guši, a ipak 
dovoljno blizu da bar malo ugri-
je. Uvijek nekako ispod stola, uz 
skute onih za trpezom, uvijek se 
tu nađe pokoja mrvica.
I još nešto za takve, za marginal-
ce što motre iz prikrajka. Drago 
mi je što je Mato Jerkić dobio na-
gradu za životno djelo Hrvatskog 
novinarskog društva. Ne zbog to-
ga što sam ga ja predložio: pred-
lagati može svatko, ali svatko ne 
može dodijeliti nagradu. A bo-
gme, ni oduzeti. Nagradu je do-
dijelila struka, struka kojoj Ma-
to pripada. Njena tijela. Poštujući 
proceduru. I ima li išta ljepše ne-
go kada vas nagradi struka kojoj 
pripadate. I to više od 40 godina. 
Pa valjda su zaboga, dignuvši ru-
ku da mu odaju to priznanje, zna-
li s kim imaju posla. Nije došao 
iz prikrajka, prišuljao se i sve ih 
redom omađijao. Prevario, nasa-
mario. Zajedno s onim koji ga je 
predložio. Valjda su ga upoznali 
za 40 i kusur godina.
Morao sam ovo napisati - ne, nije 
to nikakav hommage Mati Jerki-
ću - već crtica za potpis na 91 broj 
Belišćanskog lista. Mogao je če-
kati i stoti broj, nitko ga nije tje-
rao. Mogao je okititi se rijetkim 
trofejom. Jubilarnim, stotim bro-
jem. Ali predao je uredničku pa-
licu mlađoj kolegici Lidiji Aničić, 
da ona nastavi plovidbu: još samo 
''sedam nautičkih milja'', sedam 
brojeva do cilja. 

Drago Hedl
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